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Hogas naHens ynpasneHusa SAVE TOUCH no3sonset nerko ynpaBnatb

KNMMATOM B BalLem AoMe.
Bce HacTponku n hyHKUUn
DOCTYMHbI HA3 CEHCOPHOM

naHenu ynpasnenua SAVE TOUCH
€ yAo6HbIM MHTepdeincom, Kak y cmapTdoHa. Moaynb AocTyna
K ceTu Internet oTKpbIBaeT BO3MOXHOCTb YAANNEHHOTO YNPaBNEHUA.




BeHTUAAUMS XUNbIX NomeLernin | 3

KomdopT HaumHaeTca
C Ka4yeCTB€HHOIo KAmMaTta
BeHTunAuMa anAa goma ot Systemair

MpuHUMN paboTbl perynMpyemoin BEHTUAALUM B KUAbIX MOMELLeHNAX:

BeHTUNALMOHHAA YCTaHOBKa Yepes ccTemy BO3- 33TeM OUMLLIEHHbIN CBEeXMI BO3AYX KOMGMOPTHOM Tem-
Ayx080408 1 AN PY30p0oB YAINAET 0TP3OOTaHHbI nepaTypbl Yepes BO3AYLLUHbIE KNaNaHbl nonaaaeT
BO3AYX U3 KM/bIX KOMHAT, KYXHW, BAHHOW 1 Tyanerta, B XKMNble KOMHATbI. [lanee NpuUTOYHbIN BO3AYX Yepes
O\HOBPEMEHHO C 3TUM 3361PaeT HAPYKHbI BO3AYX 0TBepCTUA B ABEPU (BEPHON 3330p UM peLleTKa)

n GunbTpyeT ero. Mpn HeoOxoANMOCTH, BCTPOEHHbIN yepes CMexHble 30Hbl (KopUAop) NepeTekaeT B KYXHIO,
TennooOMeHHVK HarpeBaeT XONOAHbBIA HAPYXKHbI BO3- BAHHYO KOMHATY 1 TyaneT. Takum o6pa3om, AB3 pa3-
AyX Tennom 0Tpab0TaHHOro BO3AYXa M3 MOMeLLEeHUI, HbIX MOTOKA BO3/AYXa HE CMEeLLNBATCA.

Pe3ynbTaT: ONTUMaNnbHbIN BO34YX006MeH 1 KOMDOPTHbIA KAMMAT B KOMHATaX.
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BeHTuAauma XXnUnbix nomeLeHnm

bonbLUMHCTBO NtoAen BepUT
B KaueCcTBeHHbIN BO3AYX y ceba Aoma

B TeueHue aHA yenosek ynotpednaeT oKoNo 4 Kr eAbl

N HANWTKOB, U BAbIXaeT okono 25 000 antpos (15 Kr)
BO3Ayxa exeAHeBHO. 90% — 3T0O BO3AYX BHYTPU MO~
MelLleHna. HecmoTpa Ha 3To, Mbl Mpeabsasaaem 6onee
cTporve TpeboBaHNA K eAe 1 HANUTK3M, Yem K BO3AYXY,
KOTOPbIM Mbl AbILLMM.

Ho CAMLLIKOM Y3CTO BO3AYX B H3LLMX A0M3X ellle XyxXe,
Yyem BO3AYX Ha yauLe. icchenoBaHMA MOK33bIBAKOT,

4TO B MEranonncax Bo3Ayx B8 nomellernun 8 2-10 pa3
3arpasHéHHee (Mo AaHHbIM «ATeHTCTBA MO OXPaHEe OKpYy-

XatolLlen cpeabl»), YeM Ha OTKPbITOM BO3AYyXe. B cBOKO
oyepe/b, 3TO MOXeT NpUBeCTM K acTme, anNeprm

N A3XKe Paky Nerkux.

KOHCTPYKTMB MHOTMX AOMOB HEe MOXeT rapaHTMpOBaTb
310POBbLIVI KAMMAT BHYTPY NomeLleHnin. JoBONbHO
TPEBOXHO, YTO HEMHOTME XNTeNU NOHUMBIOT, H3CKONbKO
CepbesHa cuTyauma.

Mpolije roBops, 4ToObl YyBCTBOBATL CEOS XOPOLLO, HAM
HY>KeH CBeXWnn BO3AYX.

BeHTnnauyma ana Bawero Aoma,
KOTOPaA SKOHOMUT SHEpruto

BeHTUAAUMA C pekynepalmelt TenNa He TONbKO rapaHTu-
pyeT KOMMOPTHbI BO3AYX000MeH B BaLLiemM AoMe, HO
1 obecneymsaeT pasymHble MHBeCTULMM. CUCTEeMA N03BO-

MPUTOYHBIN BO3AYX
L

Kak pabotaert BeHTUNAUMSA

C peKynepauuen

XONOAHbIA «Hapy»KHbIN BO3AYX»
UnbTpyeTCa, Yepes pekynepaTop
336vpaeT Tenno ot «BbITAXHOrO
BO3AYyXa» V3 NMOMelLleHns, Aanee
NoCTynaeT B NOMeLLeHVe KaK
«[1pUTOYHBIN BO3AYX». OTPaOOTaHHbIN
BO3AYX YAANACTCA V3 NOMELLeHNs
KaK «YAanaemblii BO3AYX.

systemair

NAET CHN3UTb BalWW paCXOAbl Ha OTONANeHne, 3aboTunTca
0 Bacn or<py>|<a+ou_|el71 cpefie, KOTOpaA HeM3MEeHHO ABNA-
eTca Hawvm 60raTCTBOM.

YAANAEMbIN BO3AYX
HAPY>KHbIN BO3AYX



KOMMOHEHTbI

OCHOBHble KOMMOHEeHTbl YyCTaHOBOK SAVE

SAVE TOUCH IAM («Moaynb [loctyna 8 Internet»)
Vicnonbsymte «Moayns loctyna 8 Internet» ana

MoaknounTe ero K «CoeAnHUTENbHOM KOpoOKes
1 obecneybTe Hann4yme cetn WiFi.

SAVE TOUCH coeanHuTenbHas
Kopobka

Bce BHellHVe NOAKNKYEHNA K BCTPO-
©HHOW M3aTepVHCKOW nnaTte, Takve
KaK A3TYMKM 1 MPUBOAA, MOXHO
BbIMNONHUTL Yepe3 BHELLHIO0
coeAMHUTeNbHY0 KOPOOKY.

L aTunK BNAXKHOCTU
BeHTMAALMA No noTpeb-
HOCTV MO MOK333HMAM
YPOBHA BN3XKHOCTN BO3AYX3
obecneynsaeTca BCTPOEH-
HbIM AJTUYMKOM BNAKHOCTY,
NoCTaBNAEMbIM B CTaHAAPT-
HOM VCNONHEeHNN

C 33BOA3-M3roTOBUTENS.

Kopnyc

Bce yCTaHOBKM M3rOTOBNEHbI
13 NaHener ¢ ABYXCTOPOH-
Hel 06LIMBKOV CTaNbHbBIMM
JMCTamK C Tenn03ByKOW30-
NAUNEN Mexay HUMK. HacTb
naHenen umeet AOMONHU-
TeNbHY0 KOHAEHCILMIOHHYHO
M30NALMIO ANA NPefoT-
BpaLLleHns 06pa3oBaHKA
KOHAEeHcaTa.

SAVE TOUCH
HoBaA MHTErpMpOBaHHAA c1CTeMa
ynpasnerns SAVE TOUCH. Bce Ha-
CTPOMKI 1 NAPaMeTPbl Nerko npo-
CMOTPETb 1 M3MEHNTL C MOMOLLIBIO
CEeHCOPHOro AMCNANEA C UHTYWUTMBHO
MOHATHBIM Ancnneem. Auncnnen
BXOAWT B CTaHAIPTHYHO KOMMNNEK-

TALMIO BCEX YCTaHOBOK SAVE. 3ddexTuBHble EC BEHTUNATOPDI BeccTynenuatbii EC-nBUratens potopa
Bce yCTaHOBKM yKOMNNEKTOBAHDI Bce yCTaHOBKM C POTOPHbBIM TeNN00OMEHHVKOM
BbICOKO3(heKTVBHbIMI EC BEHTUNA- OCHALLleHbl ABUraTeNem POTOPa C nepemeHHom
TOpamui. P33 bHbIE BEHTUNATOPSI CKOPOCTbH BPALLIEHNS, YTO NO3BONAET U3MEHATL
C 3arHYTbIMM H333A NOMNaTKamm CKOPOCTb BPaLLEeHWs TeNN00OMEHHIK3, TeEM CaMbIM:
06ecneynBaloT HaAexXHyr padoTy, - perynupyetca nepeHoc Bnaru
HW3KWNI YPOBEHb LLIYMA U H13KMeE + TOYHO KOHTPOAMPYETCs TemnepaTtypa

SKCNAYaTaUMOHHbIe paCcXoAbl.

yNpaBNeHye YCTAHOBKOM C MOOUAbHbBIX YCTPOWCTB.
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| CucTema ynpasneHua

MHTennekTyanbHaa cMctema ynpaBneHus
C YHMKANbHbIM CEHCOPHbIM ANCNEEM

KomnaHus Systemair pa3paboTana camyto YyMHYH B CBOeM
Knacce cuctemy ynpasnenna SAVE TOUCH ¢ yH1Kanb-
HbIM CEHCOPHbIM Ancnneem. HoBad cMcTema ynpasneHns
obecneunT ANA BaC M BaLLEN Cembl HaUAYULLINIA KAUMAT
B NMomeLLieH1 Npy NHo6bIX YCNAOBUAX, MPU 3TOM MO3BONNT
COKPaTUTb 33TPaTbl H3 31eKTPO3HEPruio.
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ACTIVE FUNCTIONS

2000

YcTaHOBKM SAVE ynpaBnatoTcsa NOCPeACTBOM COBPEMEHHOMO
CEHCOPHOro AMCNNes, BCTPOEHHOIo B KOPMYC UM BIHOC-
HOrO, B 33BUCUMOCTI OT MOAENM YCTAHOBKMN. [1py XKenaHun,
Bbl MOXETe 33KpenuTb MyAbT Ha CTeHe B YA0OHOM ANS BAC
nometeHun. Ancnnein — 3cdeKTHbIR B UCMONHEHMN,

C VHTYWUTVBHO-TIOHATHOV HaBUMraLer, Kak Ha CMapTdoHe.

bonblwe yanob6cTBa,
MeHbLLe noTpebneHms
3Heprmm

Ha rnasHom Auncnnee oTo6paXKatoTCs 33/3HHbIe HACTPOW-
KW: PACX0A BO3AYXa, TeMNepaTypa, Ka4yecTBo BO3AYX3

N AKTNBMPOB3HHbIE DYHKLMN. Bbl MOXeTe 3anNaH1pPOBaTb
HeobxoaVMble DYHKLWN, HANpUMep, pexnm «Oxnaa-
HMA», B NepVoA, KOrAa HUKOro HeT J0Ma, BCero AByMs
HaXaTUAMK. ECAM Bbl YyBCTBYETE, YTO HEOOXOAMMO
6bICTPO 06HOBMTL BO3AYX B MOMELLEeHMW, KOTA3 Bbl BEPHY-
Cb AAOMOW, MPOCTO HaXMKTe «OOHOBUTbY.

Ball ceHCopHbIV AMCNAE AKX NPUNOXKEHe ANS CMAPThO-
H3 MO3BONAOT BaM AKTUBMPOBATL PAZ MPeAYCTaHOBNEHHbIX
(DYHKLWIA, TaKMe KaK NPUHYAUTENbHbIN MOTOK BO3AYXa
(«MepenonHeHHOe NMoMeLLieHKe»), KOrAa Y BAC MHOTO ro-
cTel. Elle 0AH3 YMHAs DYHKUMS — «KamUH», NP1 aKTUBaLMN
KOTOPOW CO3A3eTcs BpeMeHHoe 130bIToYHOe AaBNeHMe,
KOrA@ Bbl XOTUTE paszxeyb 0roHb. OYHKLMA NO3BONAET Nerko
Pa3eyb OrOHb 1 1N36eXKaTb 33/bIMNEHMS KOMHATbI.
IHTeNneKTYyaNbH3A CUCTEMbI 3MePSAeT OTHOCUTENbHYHO
BN@XHOCTb BO3AYXa, yposeHb CO,, 3anaxm 1 BblaaeT
npAMble NpeaynpexaeHns, ecam YTo-To HeobxoaAMMO
NCNP3aBUTb.




C1cTema ynpasneHns

OyHKUMK ynpasneHna yctaHosoK SAVE

KoHTponb TemnepaTtypsbl

MO>HO BbIOPaTb pazNnyHble MYHKLMM KOHTPONS

TemnepaTypbl:
KOHTpONb Temnepatypbl NPUTOYHOTO BO3AYXa
KOHTpOAb Temnepatypbl BO3AYXa B NMOMELLeHNN
KOHTpOAb Temnepatypbl BbITAXXHOIO BO34YXa

YnpaBneHue no notpebHoCTM

YnpasneHne no noTpebHOCTV BO3MOXKHO MpY HaAUYMN
NATYMKOB MOHUTOPVHIa Ka4eCTBa BO3/yXa B Momellje-
Hvie, Takvx Kak CO, v / nAn AaTUVKa BNXHOCTW. YNpas-
NeHne No NoTpebHOCTM aKTUBUPYETCA NpY BKAOYEHNN
pexnma «ABTO».

KoHTponb 06mep3aHus

OYHKUMM 33LWLKMTbI OT 06mep3aHua (baitnac/Cron/BTo-
PUYHbIV BO3AlYX) 33BUCAT OT KOHMUIYPaLMM YCTIHOBKM
(Hannumne norpeBaTens WM KNanNaHa BTOPUYHOrO BO3AY-
Xa). ECAM AOMONHUTEeNbHbIV HAarpeBaTelb HAaCTPOEH Kak
npeABapUTeNbHbIV HarpesaTenb — MYHKLUM 33LLUUTbI OT
06Mep3aHMA HeOCTYMHbI, TaK K3K LieNb NpeABapuTeb-
HOro HarpesaTens - n36exatb 00Mep3aH1A. ANFOPUTMbI
33WWMTbI OT 06Mep3aHMA OTAMYBHOTCA ANA PA3AMUHBIX
TMnoB cuctem (MNacTMHYaTbie/PoTopHble).

Pekynepauusa xonona/CBoboaHoe oxnaxaeHue
DOyHKUMA pekyrnepalny XonoAa MoxeT ObiTb BKAOYe-

Ha BPYYHY B MEHI0 YMPaBAeHMs AN aKTUBMPYETCA
3BTOMATMYECKN, eCAV TeMNepaTypa BbITAXKHOrO BO3AYXa
3H3YNTENbHO HUXKE TemnepaTypbl HAPY>KHOIO BO3AYXA.
Takvm 06pa3om, B NeTHWIA Nepuos BpemeHy, KOraa y Bac
paboTaeT KOHAMUMOHEP, Mbl He BbIOP3CbIBaEM OXNAXKAeH-
HbI BO3AYX 13 MOMeLLieHNsA H3 YAWLY, 3 OXN3XKA3EM UM
TenNbIV NPUTOYHbIN, TEM CaMbIM SKOHOMMM Ha SN1eKTpo3-
Heprun. 334343 hyHKUMM CBOOOAHOTO OXNABKAEHUS — CHI-
3UTb TEMMEePaTYpy BHYTPY NOMELLIEHWS MCMONb3Y A XON0A-
HbIV HAPYXXHbIM BO3AYX B TeYeHVie HOYHOIO BpemeHn Nnpu
HI3KOM NOTPebneHnM INeKTPOIHePrnn. OYHKLMIO MOXHO
aKTMBMPOBaTh (BKA./BbIKA.) HA NaHeNn ynpaBaeHNs.

OTHOCUTEeNbHAA BNAXKHOCTb BO3AYXA

B 343HMAX C BbICOKOW MNN NEPUOAMYECKM BbICOKOM OTHO-
CUTeNbHOM BNAXKHOCTbIO, POTOPHbIN TeNN00OMEeHHMK

C peryampyemoi CKOpPOCTbIO BPALLEHNA MOXHO MCMONb-
30BaTb ANA KOHTPONA NMepeHoCa BNKHOCTN U3 BbITAXKHO-
ro BO34yxa 0OpPaTHO B MPUTOYHBbIN BO3AYX. 33 CHeT 3TOro
BO3AYX B MOMELLEHWM He NepecyLUVBaeTCa, COXpaHAeTca
KOMMOPTHbIV YPOBEHb BAKHOCTM.

«ECO» pexum

KECO» pexum - hyHKUMA 3HeprocbepekeHus, Npun KoTo-
pOW1 YCTaHaBAMBaeTCA 60Nee HM3KaA YCTaBKa Temnepa-
TYpbl ANS HAarpesaTens, Ytobbl MCKNOYMTL ero npexaes-
PEMEHHYI0 aKTVBaUUMIO. ECNW Hapy»XHaa TemnepaTypa
OYeHb HU3Kan 1 HarpesaTeb aKTMBMpYeTCa B N0O0M
C/y4ae, TO B TeyeHye NpeACToALLlero AHA TeMnepaTtypa
B nomeLlLieHu1n OyaAeT yBennuMBaTbCA 33 CYeT Tenno-
00MeHHWKa, 3 HakomnneHHoe Tenno MoxeT ObiTb mC-
MO/\b30B3HO B TeYeHre chefytoLlert XON0AHON HOYW.
«ECO» pexmm MOXeT aKTVBMPOBATHCA BPYUHYO MAK
3BTOMATNYECKN, eCAM BbIOpaHbI peXXMbl «BHe AoMa»
NN «KaHMKYAbI». BbIOpaHHbIN CTATYC AOCTYMNEH B MEHH
«TemnepaTypHble YCTaBKm».

-

Systemair Cloud

‘systemair

BXoA

06n3K0 ABNSETCA NOCPeAHMKOM MeXAY Nonb3oBaTenem

1 YCTAHOBKOW. ANA NonyyveHnsa A0CTyna K Ballen ycra-
HoBKe Yepe3 0613Ko HEOOXOAMMO MOAKAKYUNTL ee K CeTy
Internet yepes «Moaynb AocTyna K ceTu Internet».
06n34HbIV CepBUC TaKXKe MMeeT DYHKUMI0 YBEAOMAEHWIA.
CurHan Tpesorvt UNM Apyrue yBeAOMNEHNA MOryT OblTb
nepenaHbl Ha MoBMNbHOE YCTPONCTBO NONb30BaTeNs, AdXe
eCcn NpUNOXKEHVie BbIKNAKYEHO (ANS 3TOM Lenn Nob30Ba-
TeNb AO/VKEH MCMONB30BAThL YUeTHYIo 3anuck Google).

BMS

YcTaHoBKa MoxeT ObITb MOACOAMHEHA K aBTOMATU3MPO-
BAHHOW cMCTeme ynpaBNeHUs 3aHrem Yepes CTaHA3PT-
Hbln npoTokon Modbus RS485 nam Modbus TCP/IP yepe3
«Moaynb anoctyna K Internet» (IAM). C nomoLubto 1AM,
NOAKNOYEHHOTO K LLU03Y, MOXKHO YNpaBnaTh YCTpoli-
cTBOM Yepe3 Systemair Cloud. MpunoxeHne AOCTYMHO
ANA i0S n Android cnctem.
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| MogaenbHbIl pas

SAVE VTC 200

C CEHCOPHOW NMaHeNbto YNpaB/eHNs
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BblCOKO3((heKTMBHbIN MPOTUBOTOYHbIV peKynepaTop
1 EC = BEHTUNATOPDI

BeHTUAALMA MO NOTPeOHOCTM N0 CPeACTBaM
BCTPOEHHOr0 AATYMK3 OTHOCUTENbHOW BN@XHOCTH
B CTAHASPTHOW KOMMNAEKTaLN

ABTOMaTMYeckas CMCTema 3aLLUnTbI OT 06Mep3aHm9

TpebyeTca npeABapUTENbHbIN HAarpeBaTenb npu
Temnepatype Hapy>XHoro so3ayxa <-3°C

Hosaa cuctema yrpasneHna ¢ CEHCOPHbIM ANCINEEM
4 <<N\aCT€pON\ MepBoro 3anycka» ANnAa Nerkoro sBoAad
B 3KCMAYyaTalUnto

CoeAnHUTENbHBI 610K 06ecneyrBaeT Nerkunin AoCTyn
Moaaepxka npotokona Modbus yepes nopt RS-485
Internet access module - akceccyap

OKTaBHble MoNoChl YacToT, My

LwA dB(A) 06w 63 125 250 500 1k 2k 4k 8k
MpuToK 59 70 63 61 57 54 50 41 34
BbITAXKa 51 67 55 55 49 43 34 22 23

KokpyxeHunto 45 45 46 43 43 41 36 25 21

B Tabnule yKa3zaH ypoBeHb 3BYKOBON MOLLIHOCTU LWA, KOTOPbIA He
CTOWT NYTaTb C YPOBHEM 3BYKOBOro AaBNeHWs LpA (AaHHble npu
paboyeit Touke 190 m3/u npu 50 [3).

Pa6ounin AnanasoH (NpaBoCcTOpOHHEE UCMOIHeHUR)
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SAVE VTC 200 - 3T0 BbICOKO3(DMEKTVBHbI MPUTOYHO-
BbITSXKHOV arperaT ¢ NpOTMBOTOYHbIM TENN00OMEHHNKOM

1 BEPXHVM TUMOM NOAKNOYEHNA. BHYTPEHHAS KOHCTPYKLMA
arperata 13rotosneHa u3s EPP matepurana. Pa3pabotaH

ANA HACTEHHOTO MOHTAX3 B MPaYeyHbIX, KN3A0BbIX U T. A.

B AOMAaX C BeHTUAMPYyemon nnoLaabio Ao 180 m?2 Knacc
3HeproaMeKTUBHOCT A+ AOCTYNeH BMeCTe C BHeLLHUMM

aKCeCCyapami KOHTPOASA KayecTsa BO3AyXa.

Kopnyc VTC 200 okpalleH B 6enblit LiBeT, MONHOCTbIO
N30NMPOBAH U OCHALLIEH BCeMM DYHKLMAMMN YyNPaBAEHWS.
YCTPOMCTBO aBTOMATUYECKM peryimpyeT pekynepaumto
Tenna/xonoAa NnocpeAcTBOM BCTPOEHHOrO KN3MnaHa,
OCH3LLIeHO aBTOMATUYECKOW (DYHKUMEN OTTINKM.

BO3MOXHO MOAKNOYEHME OAHOW UK HECKONbKMX
BHELLHWX NaHenen ynpasneHns, a Takxke yrnpasneHve
Yyepes VIHTepHeT ¢ nomoLLbo Moayna AoCTyna

B MHTepHeT (IAM) nnn Modbus yepe3 RS-485.

HOBbI CeHCOpHbIN Ancnael obneryaeT 3anyck

1 MCNONB30BaHMe BCeX MYHKLMIA YCTPONCTBA.

TexHuyeckme gaHHbie SAVE VTC 200

Mpagas (R)/
APTUKYN

pruKy Nesas (L)
Knacc aHeproacdekTnsHocTH
CTaHABPTHbIV arperat
CTaHAAPTHbIN arperar ¢ akceccyapamm™

Hanpsxerne/YacToTa B/50Mu

MOLLHOCTb ABUFaTENsA BEHTUAATOP
npv paboyen Touke:

SFP KBT/M3/C
SHeproaddexkTnBHOCTb, EN 13141-7
[pepoxpaHnTens A
MoLWHOCTb, ABUrATENM BT
OUNLTP, NPUTOK

PF VTC 200 G4/Coarse 65% S/E

PF VTC 200 F7/ePM1 60% Sup™*

OUNBTP, BLITAXKKA

PF VTC 200 G4/Coarse 65% S/E

Bec Kr

BT

* ( aKkceccyapamu KayecTsa BO3AyXa B MOMELLeHMM
**T0CTaBNAOTCH ONUMOHINBHO
S/E = TIPUTOYHBI U1 BbITAXHOM

SFP = YaenbHas MOLHOCTb BeHTUAATOpa (KBT/M3/c)

88280 / 88281

A

A+

230

22

190m3/4 npu
50 Ma

0,85

92%

10

2x85

Coarse 65%
ePM1 60%

Coarse 65%
47

YKa3aHHoe 3HaveHne SFP 0THOCKTCA KO BCeMY YCTPOMCTBY.

BbITAXKA

Qiis]

30 60 90
500 L L

400

300

Ps [Pa]

200

100

Q [m¥h]




Cxema

MpaBoCTOPOHHEE UCMONHEHME

Ypansaemblin - HapyxHbiit BbITAXHON  TIPUTOYHBIN
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SAT

FILTER

RHS/EAT

T TITTTTITTITTITES.

EAF BbITAXXHOM BEHTUNATOP

FILTER  BbITSKHOM/MIPUTOUHBIN DUNLTP

RHS/EAT aTunK OTHOCUTENbHOW BNAXKHOCTW/
[aTunK TeMnepaTypbl BbITAXKHOMO BO3/YXa

SAF [TPUTOYHBIN BEHTUAATOP

SAT [aTymK TemnepaTtypbl NPUTOYHOTO BO3AYX3
OAT [aTynK TeMNepaTypbl HAPYXXHOTO BO3AYX3
RHS LaTurK OTHOCUTENbHOW BAAXKHOCTU

DB Mpvsoa 6arnaca

PHE [1pOTNBOTOYUHBIN pekynepaTop

Pasmepbl

SAVE VTC 200 MpaBOCTOPOHHEe UCMOoNHeHue
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MopaencHbIn pas

Akceccyapbl

Axceccyapbl SAVE VTC 200 QET”KW‘
YnpasneHue

Moaynb poctyna B Internet (IAM) 1AM 211243
CeHCopHbI Ancnnels, Gensii SAVE Touch White 138077
CEeHCOpHbI AWCNAeN, YepHbIN SAVE Touch Black 138078
MOHTaXHbIZ KOMNAEKT ANA SAVE Touch wall mounted kit 140736
aAncnnea

Kabenb, 12 m CEC Cable 12m 24782
Kabenb, 6 m CEC Cable 6m 24783
LLITencenbHbi pasbem Diverting Plug 37367
Jatunk CO2 Systemair-E CO2 sensor 14904

Systemair-E CO2 + RH +

Aatymk CO2 + RH + Temnepatypbl Temperature 211522
KaHanbHbI AaTumk CO2 Systemair-1 CO2 duct sensor 14906
585H?AﬂbeIM natyvik (-30-700) TG-K3/NTC10-01 211524
KomHaTHbIn AaTuwk (0-50C) TG-R5/NTC10-01 211525
[aTunK NpUCyTCTBUA Presence detector 6995
VAV/CAV npeobpa3oBatens VAV/CAV conversion kit 140777
Harpes/OxnaxkaeHve

KaHanbHbI BOAAHOM . VBC 1252 5457
BO3/YXOHarperaTenb, 2-X PAAHbLIN

KaHaNbHbI BOASAHOM  VBC125-3 9839
BO3/1yXOHarpesatenb, 3-X PALAHbIN

qlossﬁe/\pmocmblm AaTuvk (-30-150C) TG-A1/NTC10-01 511523
Mpweoa 0-10 V RVAZ4 24A 9862
KnanaH, 2-x XoA0B0M ZTV 15-0,4 9829
KnanaH, 2-x Xxo[080M ZTV 15-0,6 6571
KnanaH, 3-x Xxoa0B0W ZTR 15-0,4 9670
KnanaH, 3-x Xxo[080M ZTR 15-0,6 6573
INEKTPUYECKNA KHANbHbIN CB 125-0,6 230V/1 5289
HarpesaTtenb

INEKTPUYECKN KIHANbHbIN CB 125-1,2 230V/1 5290
HarpesaTenb

INeKTpUYeCKMn KaH3NbHbIN CB 125-1,8 230V/1 5377
HarpesaTtenb

KomnnexT Andi NoAK/ioHeRnA CB preheater connection kit~ 142852
npeaHarpesa

KaHanbHbIN OXNaanTenb CWK 125-3-2,5 30021
DUNbTPSI

TMaHeNnbHbI GUALTP, NPUTOK/
BbITAXK3

laHenbHbI UNBTP, NPUTOK
Apyrvie

PewweTka Combi, 6enas
Peletka Combi, YepHas
XomyT 125

TVOKMI LLYMOrAYLINTEND

Lymornywmrens
LLymornywmntens
OTceyHom KnanaH
TpaHcdopmatop 24V
ViprcoBbIvt KnanaH
[JleKopaTyBHbIN KOpob

1205

PF VTC 200 G4/Coarse 65% S/E 208670
PF VTC 200 F7/ePM1 60% Sup 208671

CVVX 125, white 26422
CVVX 125, black 26421
FK 125 1608
Connection duct D125/1,0

M/F 2556
LDC 125-600 5190
LDC 125-900 5191
TUNE-R-125-3-M4 311968
PSS48 24V 204385
SPI-125 C 6751
Duct cover VTC 200 113227

® [pUTOYHbBIN

- YAanaembin

> HapysHblit
BoITaxKHOM

***NpeHaxHoe coefuHeHne

systemair



| MogaenbHbIl pas

SAVE VTC 300

C CEHCOPHOW NMaHeNbto YNpaB/eHNs

UROVEMNT
TIFIED

\'__‘ E
EI-P W CER =
PERFORMANCE
“’“’« ] A+

BbICOKO3((DeKTMBHBbIN NPOTMBOTOYHbIV peKynepaTop
1 EC - BEHTUNATOPDI

BeHTUAALMA Mo NOTpeOHOCTM Mo CpeacTBaM
BCTPOEHHOI0 A3TUMKE OTHOCUTENbHOM BNAXHOCTU
B CTAHA3PTHOW KOMMAEeKTaumnn

ABTOMATUYECKaA CUCTEeMa 33aLUNTbI OT O6M€D38Hl/lﬂ

TpebyeTca npeABapUTENbHbIN HAarpeBaTeNnb Npu
TemnepaType Hapy>KHOro 8o3ayxa <-15°C

HoBaa cnuctema yrpasneHna ¢ CeEHCOPHbIM AnCneem
4 «I\/\aCTepow\ NepBoro 3anycka» ANA Nerkoro sBoAad
B 3KCMNANYyaTaymto

CoeavHUTENbHbIN 610K 06ecnevrBaeT Nerkuin AoCTyn
Moaaepxka npotokona Modbus yepes nopt RS-485
Internet access module - akceccyap

BcTpanBaembiii 30. AOrpeBaTenb, akceccyap

OKTaBHble NONOCHI YacToT, My

LwA aAB(A) 06w 63 125 250 500 1k 2k 4k 8k
MpuTok 62 72 67 60 59 54 57 49 43
BbiTAXKa 51 70 59 59 42 40 36 25 25

Kokpyxennto 40 61 47 45 34 27 29 25 27

B Tab/WLe YK333H YpoBEeHb 3BYKOBOM MOLLHOCTN LWA, KOTOPbIN He
CTOUT MYyTaTb C ypOBHEM 3BYKOBOr0 A3BAeHMA LPA (AaHHbIe Npu
paboyein Toyke 270 m3/u npu 50 Ma).

Pa6bouunii anana3oH (MpaBoCTOPOHHEE UCMO/IHEHUE)

[puTOK

Qlis]
25 50 75
600 L 2

500

400

300

Ps [Pa]

SFP(2)

200

SAVE VTC 300 - 370 BbICOKO3(DMEKTMBHbIV MPUTOYHO-
BbITSXKHOW arperaT C 3NHMUHMEBLIM MPOTUBOTOYHbIM
TenN00OMeHHUKOM U BEPXHVM TUMOM MOAKNKYEHMS.
Pa3paboTaH ANS HACTEHHOrO MOHT3Xa B NpayeyHblX,
KN3AAOBbLIX U T. Ai. B ;JOMAX C BEHTUNMPYEMOM MNOLLI3AbIO

00 240 m?.

VTC 300 oKpalLeH B 6enbili UBeT, MMeeT ABOVIHYIO
00LWMBKY, MONHOCTbIO M30MPOBAH 1 MOCTaBNAAETCA

C NMaHeNbto YNpaBAeHUa C MOAHbIM H360POM hyHKLNIA
yNpaBneHua. YCTPOMCTBO 3aBTOMATNYECKN peryampyeT
peKynepauuio Tenna/xonoAa nocpeAcTBOM BCTPOEHHOro
KNanaHa, OCHALLIEHO aBTOMATLYeCKol hyHKLMen 0TTalkN.

BO3MOXXHO NOAKAKOYEHNe OAHOM AU HECKONbKMX
BHELLUHWMX NaHenew ynpasneHus, a Takke ynpasneHve
yepes VHTepHeT ¢ nomoLbo Moayna AoCTyna

8 MuTepHeT (IAM) nnn Modbus yepes RS-485.

HoBbIl ceHcopHbI Ancnner obneryaeT 3anyck

1 MCNONB30BaHMe BceX MYHKLMIA YCTPOCTBA.

TexHnyeckume aaHHble SAVE VTC 300

ApPTUKYN

Mpagan (R)/

88380 / 88381

Negasa (L)
Knacc aHeproaddeKkTnsHoCcTH
CTaHA3PTHbIN arperat A
CTaHAAPTHbIN arperar ¢ akceccyapam™ A
Hanpsxerne/YacToTa B/50My 230
MOLLHOCTbL ABUTaTENA BEHTUNATOP Br 40
npu paboyei Touke: 270 m3/4npn 50 Ma
SFP KBT/M3/c 1,06
SHeproaddekTneHocTb, EN 13141-7 85%
[lpenoxpaHnTens A 10
MOLHOCTb, ABUIrATENM BT 2x85

OUANLTP, MPUTOK

PF VTC 300 G4/Coarse 65% S/E

PF VTC 300 F7/ePM1 60% Supply**
BF VTC 300 F7/ePM1 65% Supply**
PF VTC 300 M5/ePM10 50% Sup**
DUANLTP, BbITAXKKA

PF VTC 300 G4/Coarse 65% S/E

Bec

Kr

*C aKcecCyapamm Ka4ecCTsa BO3AYXa B NOMeLLeHMn

**T0CTaBNAKTCA ONUMOHINBHO
S/E = MPUTOYHBIN 1 BBITAXKHOM

SFP = YaenbHas MOLHOCTb BeHTUAATOpa (KBT/M3/c)
YKa3aHHoe 3HayeHne SFP OTHOCKTCA KO BCEMY YCTPOMCTBY.

Coarse 65%
ePM1 60%
ePM1 65%
ePM10 50%

Coarse 65%
72

<

~

\\
\%P(O.ﬂ H

SFP(1.5)
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-
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800

Cxema

MpaBOCTOPOHHEE UCMONHEHME

HapyXHbIn

BbITAXHOM

MpuUTOYHbLIN

YAaanaembiii

FILTER

EAF BbITAXXHOM BEHTUNATOP

FILTER  BbITSXHOWM/MPUTOYHbIN PUABTP

EAT [aTyrK TemMnepaTtypbl BbITAXHOTO BO3AYXa
SAF [PUTOYHBIN BEHTUNATOP

SAT [aTyunK TeMnepaTypbl MPUTOYHOrO BO3AYXa
OAT [3aTunK TEMNEpaTypbl HAPYXXHOTO BO3AYX3
RHS JlaTurK OTHOCUTENbHOW BAAXKHOCTU

DB MpueoA 6annaca

PHE [TPOTMBOTOYHLIN peKynepaTop

Pasmepol

SAVE VTC 300 MpaBOCTOPOHHEee UCNOoNHeHue

839

B15

; ;

W
B i

,
S B16 (1127

747

883

Akceccyapbl

Akceccyapbl SAVE VTC 300

Ynpasnexue

Moaynb aoctyna B Internet (IAM)
CeHCopHbI Ancnnelt, 6enbii
CeHCOpHbIN AWCMINEN, YepHbI
MOHTaXHbI KOMNNEKT AN Ancnaes
Kabenb, 12 m

Kabenb, 6 m

LLITencenbHbi pasbem
KoMHaTHble AaTYMKKN, NPOBOAHbIE
Natuvk CO,

Aatuvk CO, + RH + Temnepatypbl

KaHanbHbin aatumk CO,

KaHanbHbIi aatumk (-30-70C) 1,5 m
KomHaTHbIn AaTumik (0-50C)
aTUMK NpUcyTCTBUA

VAV/CAV npeo6pa3oBatenb
Harpes/Oxna)kaeHve

KaHanbHbIN BOAAHON
BO3/yXOHarpeeaTtenb, 2-X pAAHbLIN

KaHaNbHbIN BOASHOM
BO3/lyXOHarpesaTte b, 3-X PAAHbIN

MoBepXHOCTHbIN AaTUMK (-30-150C)
1,5m

Mpunsoa 0-10 V

KnanaH, 2-x XxoA0BoW

KnanaH, 2-x xo[080W

KnanaH, 3-x Xxoa0BoW

KnanaH, 3-x Xxo[0B0W

3. BO3AYXOHArpesaTens,
BCTPaVBaeMbIN

IN. BO3AYXOHArpesaTtenb,
BCTPaNB3eMbIn

IN. KAHANbHbIV HarpesaTenb
KoMnnekT Ang NoAKNKYEHNA
npeAHarpesa

KaHaNbHbII OXN3AUTENb
OunbTpbI

MaHenbHbI GUALTP, NPUTOK/
BbITAXKA

MaHenbHbI GUALTP, NPUTOK
lMaHenbHbIn hUALTP, NPUTOK
KapMaHHbI hUAbTP, NPUTOK
Apyrve

PewweTka Combi, 6enas
PelweTka Combi, yepHas
XomyT 160

TNOKMIA LIYMOrNYLWNTENb

LLymornywmtens
LLymornywmtens
OTceyHom KnanaH
Tpaxchopmatop 24V
p1coBbIN KnanaH

=|ee) -

>4

iTa

1332

MopaencHbIn pas

ApTUKYN

Ne
1AM 211243
SAVE Touch White 138077
SAVE Touch Black 138078
SAVE Touch wall mounted kit 140736
CEC Cable 12m 24782
CEC Cable 6m 24783
Diverting Plug 37367
Systemair-E CO, sensor 14904
Systemair-E CO, + RH + 511522
Temperature
Systemair-1 CO, duct sensor 14906
TG-K3/NTC10-01 211524
TG-R5/NTC10-01 211525
Presence detector 6995
VAV/CAV conversion kit 140777
VBC 160-2 5458
VBC 160-3 9840
TG-A1/NTC10-01 211523
RVAZ4 24A 9862
7TV 15-0,4 9829
ZTV 15-0,6 6571
ZTR 15-0,4 9670
ZTR 15-0,6 6573
ELH VTC 300 R 138107
ELH VTC 300 L 139312
(B 160-2,7 200V/1 5382
(B preheater connection kit 142852
CWK 160-3-2,5 30022

PF VTC 300 G4/Coarse 65% S/E 207039

PFVTC 300 M5/ePM10 50% Sup 207040
PFVTC 300 F7/ePM1 60% Supply 207041
BF VTC 300 F7/ePM1 65% Supply 207042

CVVX 160, white 25396
CVVX 160, black 25394
FK 160 1610
f/?/r;nectlon duct D160/1,0 5558
LDC 160-600 5192
LDC 160-900 5193
TUNE-R-160-3-M4 311969
PSS48 24V 204385
SPI-160 C 6753

55> MprTOYHbI
) Vnansembl
> HapyxHbIn

BbITAXKHOM

***[\peHakHoe coeuHeHne

11



| MogaenbHbIl pas

SAVE VTC 700

C CEHCOPHOW NMaHeNbio ynpaBAeHNn
_ W ——

\ EUROVENT
\nw/FCERTIFIED

b PERFORMANCE “\‘.p
. ]

BbICOKO3((eKTMBHBbIN NPOTVMBOTOYHbIV peKynepaTop
1 EC - BEHTUNATOPDI

BeHTUAALMA Mo NOTPeOHOCTM Mo CPpeacTBaM
BCTPOEHHOrO A3TUMKE OTHOCUTENbHOM BNAXHOCTU
B CTAHA3PTHOW KOMMAEeKTauunm

ABTOMATUYECKaA CUCTEeMa 33aLUNTbI OT O6M€D38Hl/lﬂ

TpebyeTca npeABapUTENbHbIN HAarpeBaTeNnb Npu
TemnepaType Hapy>KHOro 8o3ayxa <-15°C

HoBaa cmuctema yrpasneHna ¢ CeEHCOPHbIM AnCneem
4 <</\/\aCTepON\ NepBoro 3anycka» ANA Nerkoro sBoAad
B 3KCNANYyaTaymto

CoeavHUTENbHbIN ON0K 06ecneyrBaeT Nerkuin AoCTyn
Moaaepxka npotokona Modbus yepes nopt RS-485
Internet access module - akceccyap

BcTpanBaembiii 0. AOrpeBaTenNb, aKkceccyap

OKTaBHble N0N0ChI YacToT, Ny

LwA AB(A) 06w 63 125 250 500 1k 2k 4k 8k
MpuTOK 64 44 49 54 56 58 60 49 42
BbITAXKa 49 34 40 46 40 41 37 22 20

KokpyxeHunto 46 23 34 41 38 39 38 30 23
B TabnuLe yKa3aH ypoBeHb 38YKOBOM MOLLHOCTY LWA, KOTOpbI He
CTOWT NYTaTb C YPOBHEM 3BYKOBOr0 AaBNeHMA LPA (AaHHble Npu
pabouyeit Touke 630 m3/u npum 50 Ma).

Pa6bouunii Anana3oH (MpaBoCTOPOHHEE UCMO/IHEHUE)

[puTOK

Qiis]
200 300

600

400

Ps [Pa]

5FP(2)

=

g
<N

200 SFP(L5)

SFP(1.2)

\\

SFP(0.8)

0 600 800 1000 1200
Qmen]

LN/

SAVE VTC 700 - 3T0 BbICOKO3(PdhEKTNBHbINA NPUTOYHO-
BbITAXXHOM arperat ¢ aNtOMUHNEBLIM MPOTMBOTOUHbBIM
TenN00OMEHHUKOM 11 BEPXHWM TUMOM MOAKNOYeHNS .
Pa3paboTaH ANA HANONbHOrO MOHTAXa B MPayeyHbIX,
KNAA0BbIX 1 T. 4. B JOM3X C BEHTUAMPYEMOV MAOLLAALIO A0
550 Mm% Knacc aHeproaddekTMBHOCTM A+ AOCTYNeH BMecTe
C BHELLUHVMI 3KCecCyapamum KOHTPONA Ka4eCTBa BO3AYXa.

VTC 700 oKkpalLleH B 6enbil UBeT, MMeeT ABOVIHYO
0OLLIMBKY, MONHOCTbLIO M30/MPOB3H M NOCTaBNAETCA

C MaHeNbto YNpaBAeHUA C MNONAHbIM HAO0POM YHKLINIA
yApaBNeHNs. YCTPONCTBO aBTOMATUYECKM peryanpyeT
pekynepauuto Tenna/xonoAa NocpeAcTBaM BCTPOEHHOro
KN3naHa, OCHALLIEHO 3aBTOMATLYeCKol dyHKLMen oTTalKN.

BO3MOXHO MOAKNOUEHE OAHOW MM HECKONBKMX
BHeLLIHWX NaHenen yrnpasneHuns, a Takxke ynpasneHue
yepe3 VIHTepHeT ¢ nomoLLblo Moayns A0CTyN3

8 MHTepHeT (IAM) nnn Modbus uepe3 RS-485.

TexHuyeckune aaHHbie SAVE VTC 700

Mpagan (R)/

ApTUKYN Nesas (L) 88780/ 88781
Knacc aHeproaddekTBHOCTM
CTaHA3pTHbI arperat A
CTaHAAPTHbIN arperar ¢ akceccyapammn™ A+
HanpsaxeHve/YacToTa B/50My 230
MoOLHOCTb ABUTaTeNA BEHTUNATOP B 66
npv paboyen Touke: 630 m3/4 npn 50 Ma
SFP kBt/m3/c 0,75
SHeproaddexkTnBHOCTb, EN 13141-7 86%
[pepoxpaHnTens A 10
MOLIHOCTb, ABUrATENM Br 2x170
OUNbLTP, NPUTOK
PF VTC/VTR700 M5/ePM10 50% S/E ePM10 60%

0
EED\/*Tf/VTR 700 F7/ePM1 60% oPM 60%
BF VTC 700 F7/ePM1 60% GF Sup** ePM1 60%
OUNbTP, BbITAXKKA
PF VTC/VTR700 M5/ePM10 60% S/E ePM10 60%
Bec kr 160

* C aKceccyapamul Ka4ecTsa BO3AyXa B NomeLLeHnm
**TM0CTaBNAKOTCA ONLUMOHANBHO
S/E = TIPUTOYHBI U1 BbITAXKHOM

SFP = YaenbHas MOLHOCTb BeHTMAATOpa (KBT/M3/c)
YKa3aHHoe 3HadeHne SFP 0THOCKTCA KO BCeMY YCTPOMCTBY.

BbITAXKA
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Cxema

MpaBoCTOPOHHEE UCMONHEHME

HapyxHbIn

BbITAXHOM

YA ' 4

MpuUTOYHbLIN

ik

YAaanaembi

_(D

FILTER
RHS/EAT

Fes ’w

SAT

DB

EAF

BbITAXKHOM BEHTUNATOP

FILTER  BbITsKHOW/MPUTOUHbIN DUNLTP

EAT
SAF
SAT
OAT
RHS
DB

PHE

Pa3smepnl

[aTumK TemnepaTtypbl BbITAXKHOMO BO3AYXa
[TPUTOYHbBIN BEHTUNATOP
[aTtymK Temnepartypbl NPUTOYHOMO BO3AYXA
[aTymK Temnepartypbl H3PYKHOro BO3AYXa
[aTynK OTHOCUTENbHON BNAXKHOCTU
Mpuson 6ainaca

[pOTMBOTOYUHbBIN peKynepaTop

SAVE VTC 700 MNMpaBOCTOPOHHEee UCMNONHeHMe

1170

- 210 -

830

1213

*,
W0 N @16 (112

1250

Akceccyapbl

Akceccyapbl SAVE VIC 700

YnpasneHue

Moaynb aoctyna B Internet (IAM)
CeHCOopHbI Ancnnei, 6enbiii
CeHCOPHbI ANCIAei, YepHbIr

MOHTAXHbIA KOMNNEKT ANA AnCnines

Kabenb, 12 m

Kabenb, 6 m

LLITencenbHbii pazbem
KomHaTHble AATHVKK, NMPOBOAHbIE
Natuvk CO,

Aatumk CO, + RH + TemnepaTypei

KaHanbHbI Aatymk CO,

KaHanbHbI AaTumk (-30-70C) 1,5 m

KomHaTHbIn AaTumk (0-50C)
AaTuvK NpucyTCTBIMA

VAV/CAV npeobpa3oBaTenb
Harpes/OxnaxkaeHve

KaHanbHbIN BOAAHON
BO3/lyXOHarpeeaTtenb, 2-X pAAHbLIN
KaHanbHbI BOAAHON
BO3/YXOHarpesatenb, 3-X PALAHbIN

MoBEepPXHOCTHbIN AaTUMK (-30-150C)

1,5m

Mpusoga 0-10 V

KnanaH, 2-x XxoA0BoOM
KnanaH, 3-x xon0B80M

IN. BO3AYXOHarpesaTtenb,
BCTPaVBaeMbIn

9N, BO3AYXOHarpesaTtenb,
BCTPaVBaeMbIN

IN. KAHANbHbIV HarpesaTenb
IN. KAHANbHbIV HarpesaTenb
IN. KAHANbHbIV HarpesaTent
KomnnekT Ans noakNoYeHms
npeaHarpesa

KaHanbHbI OXN3AUTENb
DUNbTPSI

KapMaHHbI UALTP, MPUTOK

KapmaHHbI GUALTP, NPUTOK/
BbITAXKA

TMaHenbHbIn hUALTP, NPUTOK
KomnnekT nanensHbix GUNsTpoB

KomnneKT naHenbHbix GUALTPOB

Apyrue
Peletka Combi, YepHas
XomyT 250

TMOKMIA LLIYMOFAYLINTEND

Lymornywmrens
OTceyHom KNanaH
OTceyHom KnanaH
TpaHcdhopmatop 24V
VipucoBbIt KnanaH

-

3z

I - 265 -
T

w
o
)

MopaencHbIn pas

IAM
SAVE Touch White
SAVE Touch Black

SAVE Touch wall mounted

kit

CEC Cable 12m
CEC Cable 6m
Diverting Plug

Systemair-E CO, sensor
Systemair-E CO, + RH +
Temperature
Systemair-1 CO, duct
sensor
TG-K3/NTC10-01
TG-R5/NTC10-01
Presence detector
VAV/CAV conversion kit

VBC 250-2
VBC 250-3

TG-A1/NTC10-01

RVAZ4 24A
ZTV 15-1,6
ZTR 15-1,6

ELH VTC 700 R

ELHVTC 700 L

(B 250-3,0 230V/1

(B 250-6,0 400V/2

CB 250-6,0 400V/3

(B preheater connection
kit

CWK 250-3-2,5

PF VTC/VTR700 M5/
ePM10 60% S/E

BF VTC 700 F7/ePM1 50%

GF Sup

PF VTC/VTR 700 F7/ePM1

60% Sup

PF VTR/VTC 700 STD
filter set

PF VTR/VTC 700 ACC
filter set

CVVX 250, black
FK 250

Connection duct D250/1,0

M/F

LDC 250-900

EFD 250 + LF230
TUNE-R-250-3-M4
PSS48 24V
SPI-250 C

5> MprTOYHbI
) Vaansembl
> HapyxHbin

BbITAXKHOM

***peHaxHoe coefuHeHne

13

ApTUKYN
Ne

211243
138077
138078

140736

24782
24783
37367
14904
211522

14906

211524
211525
6995

140777

5460
9843

211523

9862
9824
9673

138200

137746

5385
5372
5373

142852
30024

207470
207471
207472
145849

145924

8498
1612

2561

5196
6748
311971
204385
6755
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MozaenbHbI pas

SAVE VSR 150/B

C CEHCOPHOW NMaHeNbto YNpaB/eHNs

SAVE VSR 150/B - NnpUTOYHO-BbITSXXHOM arperat

c 60KOBbIM NOAKNOUEHMEM BO3/YXOBOAOB,

C BbICOKO3(MEKTNBHbIM 6eCCTYNeHYaTbIM POTOPHbBIM
TenN006MeHHVKOM, C 63aiN3com ANA BbITAKKM.
Pa3paboTaH AN NOANOTONOYHOIO MOHT3X3 B AOMAX
C BEHTUAMpPYeMoi naollaabio A0 100 m2.

VSR 150/B okpalleH B 6enbili LBET, UMeeT ABOVHYIO
0OLLINBKY, MONHOCTbLIO M30/MPOB3H M MOCTaBNSETCA
C NMONHbIM HabopoM MYHKLMIA ynpaBaeHus. Arperat
TOYHO KOHTPOAMPYET CKOPOCTb TenN00OMeHHNKa
Npy peKynepauun Tenna/xonona ¢ NOMOLLbHO
6eccTyneHYaToro poTOpPHOro ABUraTens.

X EUROVENT
\neJCERTIFIED
PERFORMANCE

. ]

BblcokoahdeKTMBHbBIN POTOPHbIV peKynepaTop
n EC - ABMraTenn B BEHTUNATOPAX M NPUBOAE POTOPA

BO3MOXHO MOAKAKYEHe OAHO UAN HECKONbKIX
BHeLLIHWX NaHenen ynpasneHuns, a Takxke ynpasneHue
yepes VIHTepHeT ¢ nomollbto Moayna AoCTyna

B HTepHeT (IAM) nnn Modbus uepes RS-485.

HoBbI ceHCopHbIN Ancnnel obneryaeT 3anyck

1 MCNONB30BaHMe BCeX MYHKLMIA YCTPONCTBA.

Bainac Ana NoAKAYEHUA KYXOHHOTO 30HTa
VHCneKUVOoHHble NMaHenn ¢ 06enx CTOpoH

BeHTMAALMA No NoTpeOHOCTX MO CpeACTBaM BCTPOEHHOTO
NATYVIKA OTHOCUTEeNbHOW BNAXKHOCTW B CTAHA3PTHOM
KOMMAEKTaL M

TexHnyeckme gaHHbie SAVE VSR 150/B

APTUKYN 88199

BCTPOEHHbIN 3NeKTPUYeCKMin AorpeBaTent Knacc aHeproshdekTmeHoCT

HoBaa cuctema yrpasneHna ¢ CeEHCOPHbIM AnCneem

CTaHA3pTHbI arperat A

CTaHAAPTHBLIN arperat ¢ akceccyapamu™ A

« »

n /\/\aCTeDOM NepBoro 3anycka» ANA Nerkoro sBoAa Hanpsxenne/JacTora B/50ML 230
B 3KCMyaTalnto MOLLHOCTb ABMrATENS BEHTUNATOP MPU =

CoeAnHUTeNbHBIN 60K 06ecneunBaeT Nerkmin AoCTyn

paboyein Touke:

120 m*/4 npw 50 Ma

SFP KBT/m?/c 1,02
Moaaepxka npotokona Modbus yepes nopt RS-485 SneproshdekTusHocTs, EN 13141-7 849%

[pefoxpaHnTens A 10
Internet access module - akceccyap e BT 500

MOLLIHOCTb, ABUraTeNN Bt 2x35

OUANLTP, NPUTOK

PF VSR 150 F7/ePM1 60% Supply ePM1 60%

OKTaBHble NoN0Chl YacTorT, My

LwA aAB(A) 06w 63 125 250 500 1k 2k 4k
MpuTok 57 72 59 58 55 48 47 45
BbiTAXKa 45 65 53 49 45 30 25 18

KokpyxeHnto 38 44 37 44 31 23 21 15

B Tab/WLe YK333H yYpoBeHb 3BYKOBOM MOLLHOCTN LWA, KOTOpPbIN He
CTOUT NYyTaTb C yPOBHEM 3BYKOBOrO A3BAeHMA LPA (AaHHbIe Npu
paboyein Toyke 120 m3/u npu 50 Ma).

Pa6ouuit AManasoH
MpnToK

Qlis]
600 } 9 i

Ps [Pa]
w
]
3

SFR(2)

gﬁ\ SFP(1.5)
100 0(
i@\ SFP(1.2)

T
5 0 100 150 200 250

PF VSR 150 G3/Coarse 50% S/E**
DOUNBLTP, BbITAXKKA
PF VSR 150 G3/Coarse 50% S/E Coarse 50%
Bec Kr 58
* C aKceccyapamm KayecTsa BO3AyXa B MOMeLLeHum
**T0CTaBAAKOTCA ONLUMOHANBHO
S/E = TIPUTOYHBI 11 BbITAXHOM

Coarse 50%

SFP = YaenbHas MOLHOCTb BeHTUAATOpa (KBT/M3/c)
YKa3aHHoe 3Ha4eHne SFP 0THOCKTCA KO BCeMY YCTPOMCTBY.
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Cxema

HapyXHbln  Yaanaembin

>

:

MpUTOYHbI

e

RHS[EAT FILTER

40

FILTER

RHE
EAF

RHS/EAT

SAF
ELH
SAT
OHT
EMT
OAT
BP
PHE

Pasmepbl

BbITS>KHOM/MPUTOYHBIR DUNBLTP

POTOPHbIM TeNN00OMEeHHMK

BbITAXKHOM BEHTUNATOP

[aTUNK OTHOCUTENBHOM BNAXKHOCTW/
[aTUnK TemnepaTypbl BLITAXKHOTO BO3AYX3
[TPUTOYHbBIN BEHTUNATOP

INeKTpUYeCcKu HarpesaTe b

[aTunK TemnepaTypbl NPUTOYHOTO BO3AYXA
TepmocTaT neperpesa

AB3pPUIHBIA TepMOCTaT

[aTUnK TeMnepaTypbl HAPYKHOMO BO3AYXa
balnac KyxoHHOro 30HTa

Asuratens potopa

SAVE VSR 150/B lpaBoCTOPOHHee UCMONHEeHMe

g

-

1

1150
1108

570
.
.

B125x5

4
&

BbITAXHOM

855

Akceccyapbl

Akceccyapbl SAVE VSR 150/B

Ynpasnexue

Moaynb aoctyna B Internet (IAM)

CeHCopHbI Ancnnelt, 6enbii
CeHCOpHbIN AWCMNEN, YepHbI

MOHTaXHbI KOMANEKT ANA Ancnaes

Kabenb, 12 m
Kabenb, 6 m
LLITencenbHbi pasbem

15

MopaencHbIn pas

ApTUKYN
Ne

KOoMHaTHble AaTUYMKW, NPOBOAHbIE

Natynk CO2

Aatymk CO2 + RH + Temnepatypbl

KaHanbHbI AaTumk CO2

KaHanbHbI Aatumk (-30-70C) 1,5 m

KomHaTHbI AaTuwmk (0-50C)
\aTuMK NpUCyTCTBUA
VAV/CAV npeo6pasosaTesb
Harpes/OxnaxaeHve
KaHanbHbI BOASHOM

BO3/lyXOHarpesaTtenb, 2-X PAAHLIN

KaHanbHbI BOASHOM

BO3/1yXOHarpesaTtenb, 3-X PAAHLIV

MoBepXHOCTHbIN AaTUmK (-30-150C)

1,5m

Mpusoa 0-10 V

KnanaH, 2-x xon0BoW
KnanaH, 2-x xo[0BoW
KnanaH, 3-x xon0Bow
KnanaH, 3-x Xo4080M

IN. KAHANbHbIV HarpeBaTens
/. KAHANbHbIV HAarpesaTenb
/1. KAHA/\bHbIV HarpesaTent
KomnnekT Ana noaKNKYeHns
npesAHarpesa

KaHanbHbI 0xnaamTens
DUNbTPbI

MaHenbHbIn DUALTP, NPUTOK/
BbITAXKA

lMaHenbHbIn hUALTP, NPUTOK

KomnnekT dpunsTpos
KomnnekT prnbTpos
Apyrve

PewweTka Combi, 6enas
PelweTka Combi, yepHas
XomyT 125

TUOKUI LLIYMOTNYLINTeNb
LWymornywmntens
Lymornywmrens
OTceyHom KNanaH
TpaHcdopmaTop 24V
VprcosbIn KnanaH

KomnnekT ANA HaCTEHHOTO MOHTaXa

IAM 211243
SAVE Touch White 138077
SAVE Touch Black 138078
SAVE Touch wall mounted kit 140736
CEC Cable 12m 24782
CEC Cable 6m 24783
Diverting Plug 37367
Systemair-E CO2 sensor 14904
Systemair-E CO2 + RH + 211522
Temperature

Systemair-1 CO2 duct 14906
sensor

TG-K3/NTC10-01 211524
TG-R5/NTC10-01 211525
Presence detector 6995
VAV/CAV conversion kit 140777
VBC 125-2 5457
VBC 125-3 9839
TG-A1/NTC10-01 211523
RVAZ4 24A 9862
7TV 15-0,4 9829
ZTV 15-0,6 6571
ZTR 15-0,4 9670
ZTR 15-0,6 6573
(B 125-0,6 230V/1 5289
(B 125-1,2 230V/1 5290
(B 125-1,8 230V/1 5377
ES preheater connection 142852
CWK 125-3-2,5 30021
PF VSR 150 G3/Coarse

50% S/E 208232
PF VSR 150 F7/ePM1 60% 208233
Supply

PF VSR 150 STD filter kit 133919
PF VSR 150 ACC filter kit 145919
CVVX 125, white 26422
CVVX 125, black 26421
FK 125 1608
SCD Flexible Silencer 2556
LDC 125-600 5190
LDC 125-900 5191
TUNE-R-125-3-M4 311968
PSS48 24V 204385
SPI-125 C 6751
Wall mounting kit VSR

150/8 115599

JZlocmynHbl KYXOHHbIE 30HMbI = no@po6Hocmu B8 0HN3UH Kamanoze

==
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| MogaenbHbIl pas

SAVE VSR 300

C CEHCOPHOW NMaHeNbto YNpaB/eHNs

BblcOKO3(h(EKTUBHbIN POTOPHbIVI pekynepaTop
n EC — ABUTaTeNN Ha BEHTUAATOPAX 1 NPUBOAE POTOPA

MHCneKUVOoHHble naHenn ¢ 06enx CTOpoH
BeHTMAALMA No NoTpebHOCTM Mo CpeacTBaM

BCTPOEHHOro AaT4ynKa OTHOCUTENbHOM BN3XHOCTU
B CTaHAaDTHOl;I KOMnneKTaymm

BCTpOEHHbIV 3neKTpruYecKknin AorpesaTeb

Hogaa cuctema yrpasneHna ¢ CEHCOPHbIM ANCNNeem
4 <<N\aCTepON\ NnepBoro 3anycka» ANA Nerkoro sBoAad
B 3KCMAYyaTaymto

CoeanHUTENbHBIN ONOK 06ecneyrBaeT Nerkuin AoCTyn
Moaaepxka npotokona Modbus yepes nopt RS-485
Internet access module - akceccyap

OKTaBHble NoNocCkl YacToT, My

LwA nB(A) 06w, 63 125 250 500 1k 2k 4k 8k
MpuTok 62 69 66 66 58 55 54 47 41
BbITAXKA 53 62 59 59 51 39 35 26 23
KokpyxeHuto 42 44 48 48 39 33 29 21 26

B Tabnule yKa3aH ypoBeHb 3BYKOBON MOLLHOCTM LWA, KOTOPbIN He
CTOWT NYTaTb C YPOBHEM 3BYKOBOro AaBNneHus LpA (AaHHble npu
pabouyeit Touke 260 m3/4 npu 50 Ma).

Pabouwnin ananasoH
MpunToK
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SAVE VSR 300 - npUTOYHO-BbITSKHOM arperaT ¢ 60KOBbIM
NOAKNHOYEHVEM BO3/1YXOBOAOB, C BbICOKOIhMEKTUBHBIM
6eccTyneHYaTbiM POTOPHbLIM TeNN006MEHHMKOM,

c 6annNacom AN BbITAKKW. Pa3paboTaH ANA MOHTaXa Ha
yepAaKke A B NOAMNOTONOYHOM NMPOCTPAHCTBE B AOMAX
C BEHTUAMPYEMOU NAoLW3AbI A0 240 m2.

VSR 300 n3rotoBneH 13 COHABWY-NAHeNnen 13
OLUMHKOBAHHOW CTaNN, MONHOCTHIO M30NMPOBAH

1 NMOCTABNSETCA C MONHbIM HAOOPOM DYHKUMN
yNpaBneHuaA. Arperat TOYHO KOHTPOAMPYET CKOPOCTb
TennooOMeHHWKa Npu pekynepauuy Tenna/Xxonona
C MoMoLLbto 6eccTyneHYaToro poTopHOro ABMraTens.

BO3MOXXHO NOAKAKOYEHNEe OAHOM UNAKU HECKONbKMX
BHELLHWX NaHenern ynpaBneHus, a Takxe ynpasneHve
yepe3s VIHTepHeT ¢ nomollbo Moayns A0CTyNa

8 MuTepHeT (IAM) nnn Modbus uepes RS-485. Hosbi
CEeHCOPHbIN Ancnnelt obneryaeT 3anycK U UCNONb30BaHNE
BCex (DYHKUMIN YCTPOMCTBA.

TexHnyeckne aaHHble SAVE VSR 300

ApPTUKYN 88350
Knacc aHeproaddeKkTnsHoCcTH

CTaHA3PTHbIN arperat A
CTaHAAPTHbIV arperar ¢ akceccyapamm™ A
HanpsxeHune/YacToTa B/50My 230
MOLLHOCTbL ABUTaTENA BEHTUNATOP BT 17
npv paboyen Touke: 260 m3/4 npw 50 MNa
SFP kBT/m3/c 1,03
SHeproaddexkTnBHOCTb, EN 13141-7 85%
[pepoxpaHnTens A 10
MoLHOCTb, HarpeeaTenb Bt 1670
MoOLWHOCTb, ABUrATENM BT 2x83

DUNLTP, MPUTOK

BF VSR 300 F7/ePM10 80% Sup
BF VSR 300 G3/Coarse 60% Sup™*
DUANLTP, BbITAXKKA

BF VSR 300 G3/Coarse 60% Ext Coarse 60 %
Bec Kr 65
* C aKceccyapamu Ka4ecTsa BO3AyXa B NomeLleHnm

**M0CTaBNAIOTCA ONLUMOHANBHO
S/E = TIPUTOYHBI U BbITAXKHOW

ePM10 80%
Coarse 60%

SFP = YaenbHas MOLHOCTb BeHTMAATOpa (KBT/M3/c)
YKa3aHHoe 3HaveHne SFP 0THOCKTCA KO BCEMY YCTPOMCTBY.

BbITsa)KKa
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MpUTOYHbIN

BbITAXHOM

Cxema
SAT EMT OHT ELH OAT -
@ @ @ FILTER g
@ II’J@"’III ® 2 <}:| %
u
FILTER RHS/EAT >:[
FILTER BbIT>KHOM/MPUTOUHBIN DUNLTP
RHE POTOPHbI TENN00OMEHHVK
EAF BbITAXHOM BEHTUNATOP
RHS/EAT  AaTuMK OTHOCUTENbHOM BNAXKHOCTU/
AaTumK TemnepaTypbl BbITAXKHOIO BO3AYXa
SAF [TPUTOYHBIN BEHTUNATOP
ELH INeKTPUYeCcKun HarpesaTenb
SAT [aTynK Temnepatypbl NPUTOYHOTO BO3AYXa
OHT TepmocCTaT neperpesa
EMT ABapUIHLIN TepMmocTaT
OAT [3TUnK TeMnepaTypbl H3PY>XHOTO BO3AYX3
Pa3smepnl

SAVE VSR 300 MpaBoCTOPOHHEe UCMONHeHMe

Akceccyapbl

Akceccyapbl SAVE VSR 300

YnpasneHune

Moaynb aoctyna B Internet (IAM)
CeHCopHbI Ancnnels, Gensii
CeHCOpHbIN ANCMINEN, YepHbIA
MOHT3XHbIN KOMNNEKT ANA AMCNNes
Kabenb, 12 m

Kabenb, 6 m

LLITencenbHbii pazbem

KOMHaTHble A3THYMKW, NPOBOAHbIE
Aatunk CO2

Aatymk CO2 + RH + Temnepatypbl

KaHanbHbI AaTumnk CO2

KaHanbHbIN AaTuvk (-30-70C) 1,5 m
KomHaTHbIM AaTumk (0-50C)
[aTymK NpucyTCTBmA

VAV/CAV npeobpa3oBatens
Harpes/OxnaxaeHvie

KaHaNbHbIVI BOAAHOM
BO3/4lyXOHarpesaTenb, 2-X PAAHbIV
KaHanbHbIN BOAAHON
BO3/lyXOHarpesatenb, 3-X PALAHbIV
MoBepXHOCTHbIN AaTUMK (-30-150C)
1,5Mm

Mpuneoa 0-10 V

KnanaH, 2-x XoA0BoOM

KnanaH, 2-x Xxo[0B0W

KnanaH, 3-x Xxoa0BoM

KnanaH, 3-x xo[080M

IN. KAHANbHLIV HarpesaTent
KomnnekT Ans noakntoveHms
npeaHarpesa

KaHaNbHbI OXN3ANTEND

OunbTpbl

KapMaHHbI% duAbTp, NpUTOK
KapMaHHbI GUALTP, MPUTOK
KapMaHHbI (DUALTP, BbITAXKA
KomnnekT GuabTpos Passive House
Apyrve

PewweTka Combi, 6enan

PelweTka Combi, yepHasn

XomyT 160

TVOKWIA LLIYMOFAYLINTENb

LLymornywmtens
LLlymornywmtens
OTceyHom KNanaH
OTCceuHon KnanaH
TpaHchopmatop 24V
ViprcoBbIvt KnanaH

Komnnekt Ana noAnOTONOYHOTO
MOHTaXa

KomnnekT Ans ApeHaxa

MopaencHbIn pas

ApTUKYN

Ne
1AM 211243
SAVE Touch White 138077
SAVE Touch Black 138078
SAVE Touch wall mounted kit 140736
CEC Cable 12m 24782
CEC Cable 6m 24783
Diverting Plug 37367
Systemair-E CO2 sensor 14904
Systemair-E CO2 + RH + 211522
Temperature
Systemair-1 CO2 duct 14906
sensor
TG-K3/NTC10-01 211524
TG-R5/NTC10-01 211525
Presence detector 6995
VAV/CAV conversion kit 140777
VBC 160-2 5458
VBC 160-3 9840
TG-A1/NTC10-01 211523
RVAZ4 24A 9862
ZTV 15-0,4 9829
7TV 15-0,6 6571
ZTR 15-0,4 9670
ZTR 15-0,6 6573
CB 160-1,2 230V/1 5291
EE preheater connection 142852
CWK 160-3-2,5 30022

BF VSR 300 G3/Coarse 60% Sup 208103
BF VSR 300 G3/Coarse 80% Sup 208104
BF VSR 300 G3/Coarse 60% Ext 208105

BF VSR 300 PH kit 211585
CVVX 160, white 25396
CVVX 160, black 25394
FK 160 1610
Connection duct D160/1,0

W/F 2558
LDC 160-600 5192
LDC 160-900 5193
EFD 160 + TF230 7122
TUNE-R-160-3-M4 311969
PSS48 24V 204385
SPI-160 C 6753
Ceiling mounting kit VSR

300 131610
Drain pipe kit 146077

(55> MpuTOYHbIN
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| MogaenbHbIl pas

SAVE VSR 500

C CEHCOPHOW NaHeNblo ynpaBneHus

5 EURODVENT

EI‘P \ueJJCERTIFIED
PERFORMANCE

o e

BblcOKO3(h (D EKTUBHbIN POTOPHBIV pekynepaTop
1 EC = ABUTaTeNN Ha BEHTUAATOPAX 1 NPUBOAE POTOPA

MHCneKUVOoHHble naHenn ¢ 06enx CTOpoH

BeHTnnauma no I'IOTDe6HOCTVI Nno CpeAcCTBam
BCTPOEHHOro AaT4ynKa OTHOCUTENbHOM BN3XHOCTY
B CTaH,&\aDTHOl;l KoMnneKkTaymum

BCTpOEHHbIV 3neKTprUYecKnin AorpesaTeb

HoBaa cnctema yrpasneHna ¢ CEHCOPHbIM AnCheem
4 <<N\aCT€DON\ NepBoro 3anycka» ANA Nerkoro sBoAad
B 3KCMANYyaTaymo

CoeanHUTENbHbIN ON0K 06ecneyrBaeT Nerkuin AoCTyn
Moaaepxka npotokona Modbus yepes nopt RS-485
Internet access module - akceccyap

OKTaBHble Nonockl YacTorT, Ny

LwA aB(A) 06w 63 125 250 500 1k 2k 4k 8k
MpuTok 72 75 71 69 71 65 65 60 57
BbITAXKa 63 80 62 65 65 52 47 38 30

Kokpyxennto 50 56 56 51 53 41 37 29 29

B TabAMLe YKa3aH ypoBeHb 3BYKOBOM MOLLHOCTN LWA, KOTOpPbIN He
CTOMUT NYyTaTb C YPOBHEM 3BYKOBOrO AaBAeHMA LPA (AaHHbIe Npu
paboyeit Touke 450 m*/4 npu 50 Ma).

Pabouunin ananasoH

MpnToK
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SAVE VSR 500 - NpyTOYHO-BBITSKHOW arperaT ¢ 60KOBbIM
NOAKNKYEHVEM BO31YXOBOAOB, C BbICOKOI(MEKTMBHBIM
6eccTyneHyaTbiM POTOPHBIM TEMNOOOMEHHUKOM,

c 6ainacom ANA BbITAXKW. Pa3paboTaH ANA MOHTaXa Ha
4yepAake Uav B NOAMNOTONOYHOM MPOCTPAHCTBE B JOMAX
C BEHTUAMPYeMOit NaoLaabio A0 400 m2.

VSR 500 n3rotoBneH U3 C3HABMY-NaHenen 13
OLMHKOB3HHOW CTanM, MONHOCTbIO M30AMPOB3AH

1 NMOCTABNSRETCA C MONHBIM HAOOPOM DYHKUMN
yNpaBNeHnA. Arperat TOYHO KOHTPOAMPYET CKOPOCTb
TennoobmeHHVKa Npu pekynepaummn Tenna/xonona
C NMoMoLLbto 6eccTyneHYaToro poTopHOro ABUraTens.

BO3MOXHO NOAKNKYEHNE OAHOM VAW HECKOIbKIX
BHELLHVX NaHenen ynpasneHna, a Takxe ynpasneHve
Yepes VIHTepHeT ¢ nomoLLb Moaynsa A0CTyna

8 MHTepHeT (IAM) nnn Modbus yepes RS-485.

HoBblit ceHcopHbI Ancnnein obneryaeT 3amnyck

1 MCMONb30BaHME BCeX MYHKLNI YCTPOMCTBA.

TexHnyeckme aaHHblie SAVE VSR 500

ApPTUKYN 88550
Knacc aHeproacddekTnsHoCcTH

CTaHA3PTHbIN arperat A
CTaHAAPTHbIN arperar ¢ akceccyapamu™ A
Hanpsxerne/YacToTa B/50My 230
MOLLHOCTb ABUTaTENA BEHTUNATOP B 74

npv paboyen Touke: ! 450 m3/4 npun 50 M3
SFP KBT/M3/c 1,15
SHeproaddekTneHocTb, EN 13141-7 83%
[peAOXpaHUTENb A 13
MoLHOCTb, HarpesaTenb Bt 1670
MOLWHOCTb, ABUrATENM Bt 2x170

OUNbTP, MPUTOK

BF VSR 500 F7/ePM10 80% Sup
BF VSR 500 G3/Coarse 60% Sup**
OUNbTP, BbITAXKKA

BF VSR 500 G3/Coarse 60% Ext Coarse 60%
Bec kr 77

* C aKceccyapamit KayecTsa BO3Zyxa B MOMELLeHIY
**T0CTaBNAAIOTCA ONLMOHANBHO

ePM10 80%
Coarse 60%

SFP = YaenbHas MoLHOCTb BeHTUAATOpa (KBT/M3/c)
YK333HHOe 3HaueHvie SFP OTHOCUTCA KO BCeMy YCTPOMCTBY.

BbITAXKa
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[pUTOYHbIN

BbITAXHOM

Cxema
SAT EMT OHT ELH
0] O @
Q II’A@"’III @

©

FILTER RHS/EAT
FILTER
RHE POTOPHbI TeNnN00OMeHHMK
EAF BbITAXXHOW BEHTUNATOP
RHS/EAT
SAF [IpUTOYHBIN BEHTUAATOP
ELH
SAT
OHT TepmocCTaT neperpesa
EMT ABApUIHbIZ TEpMOCTAT
OAT
Pa3smepol

FILTE

)

BbITAXKHOM/MPUTOYHBIA DUABTP

JNeKTpUYeCKMi HarpesaTenb

aTuvK TeMnepaTypbl NPUTOYHOTO BO3AYX3

laTuvK TemnepaTypbl HAPYXXHOrO BO3AYX3

\aTuUMK OTHOCUTENbHOW BNXKHOCTY/
[laTuUMK TemMnepaTypbl BbITAXXHOIO BO3AyX3

SAVE VSR 500 MNMpaBoCTOPOHHEee UCMONHeHue

2t

N -

~122-

585
551

1150

HapyxHbIn

Yaanaembiit

Akceccyapbl

Axkceccyapbl SAVE VSR 500

YnpasneHue

Moaynb aoctyna B Internet (IAM) 1AM

CeHCopHbI Ancnnei, 6enbii
CeHCOPHbI ANCIAeR, YepHbI
MOHT3XHbII KOMNNEKT ANA ANChNes

Kabenb, 12 m
Kabenb, 6 m

LLITencenbHbi pazbem

SAVE Touch White

SAVE Touch Black

SAVE Touch wall mounted kit
CEC Cable 12m

CEC Cable 6m

Diverting Plug

MopaencHbIn pas

ApTUKYN
\[]

211243
138077
138078
140736
24782
24783
37367

KoMHaTHble AaTYMKW, NPOBOAHbIE

Natuvk CO,

Aatumk CO, + RH + TemnepaTypei

KananbHbin aatumk CO,
KaHanbHbIi AaTuvK (-30-70C) 1,5 m
KomHaTHbIn AaTumik (0-50C)
A3aTunK NpucyTCTBMNA

VAV/CAV npeobpa3oBatens
Harpes/OxnaxkaeHve

KaHanbHbI BOAAHON

Systemair-E CO2 sensor
Systemair-E CO2 + RH +
Temperature

14904
211522

Systemair-1 CO2 duct sensor 14906

VBC 200-2

BO3/lyXOHarpeBaTtenb, 2-X pAAHbLIN

KaHaNbHbIN BOASHOM

VBC 200-3

BO3/lyXOHarpesaTtenb, 3-X PAAHbIN

MoBepxHOCTHbI AaTuMK (-30-150C)

1,5m
Mpwsoga 0-10 V

KnanaH, 2-x Xxon0B0M
KnanaH, 2-x Xon0B0M
KnanaH, 3-x Xxoa0B0OM
KnanaH, 3-x xon0B80M

IN. KAHANbHbIV HarpesaTenb
KomnnekT Ans noakNtoYeHms

npesHarpesa

KaHaNbHbI OXN3AUTENb

OunbTpbI

KapMaHHbI UALTP, MPUTOK
KapMaHHbI UALTP, MPUTOK
KapMaHHbI hUAbTP, BLITAXKA

TG-K3/NTC10-01
TG-R5/NTC10-01
Presence detector
VAV/CAV conversion kit

TG-A1/NTC10-01

RVAZ4 24A
7TV 15-0,6
ZTV 15-1,0
ZTR 15-0,6
ZTR 15-1,0
B 200-2,7 230V/1

(B preheater connection kit
CWK 200-3-2,5

211524
211525
6995

140777

5459

9841

211523

9862
6571
9823
6573
9672
5384

142852
30023

BF VSR 500 G3/Coarse 60% Sup 208106
BF VSR 500 G3/Coarse 80% Sup 208107
BF VSR 500 G3/Coarse 60% Ext 208108

Komnnekt hnunbtpos Passive House BF VSR 500 PH kit 211586
Apyrve

PeweTka Combi, 6enas CVVX 200, white 25397
Peletka Combi, YepHas CVVX 200, black 25395
XomyT 200 FK 200 1611
TMOKMI LWYMOrNYLWUTENb E/?/nFnect\on duct D200/1,0 2560
LLymornywmtens LDC 200-600 5194
LLymornywmntens LDC 200-900 5195
OTceyHom KnanaH EFD 200 + TF230 7162
OTCeyHom KnanaH TUNE-R-200-3-M4 311970
TpaHcdhopmaTop 24V pPSS48 24V 204385
Ip1coBbIN KNanaH SPI-200 C 6754

KomnnekT Ana noANOTONOYHOMO

MOHTaXa

KomnnekT Ans ApeHaxa

1040
2
™~
=

y (@200 x 4
216 (1/2°) 380
..} ™
L )
—

£ P

D][_.D - 2
[ 1~

1120

208

Drain pipe kit

550> MpUTOYHbI

- Ynansaembin

[ > HapyxHblit
BbITAXHOM

Ceiling mounting kit VSR 500 131620
146077

***ToakNoueHre ApeHaxa
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| MogaenbHbIl pas

SAVE VTR 100/B

C CEHCOPHOW NaHeNbto YNpaBneHUs

BblcokoatheKTMBHbIN POTOPHbIVI peKkynepaTop
1 EC - ABMraTeNN H3 BEHTUNATOPAX 1 NPUBOAE POTOP3

Pa3paboTaH ANA CKPLITOTO MOHT3XXa BHYTPU KYXOHHOMO
F3PHUTYPA C BO3MOXHOCTbO MOAKAKYEHNSA KYXOHHOTO
30HTa

BeHTnnauma no I'IOT|366HOCTVI Mo CpeACTBaM BCTPOEHHOIo
AATYMKE OTHOCUTENIbHOW BN@XKHOCTU B CTaHL\aDTHOPI
KOMMNANeKTaymm

BCTPOEHHbIN 3NeKTpuyecknin AorpesaTent — akceccyap

HoBaa c1McTema yrnpasBaeHUa ¢ CEHCOPHbIM AMCTACeM
1 «MacTepom Nepsoro 3amnycka» ANA Nerkoro BBOAA
B 3KCMYaTaLWIO

CoeanHUTENbHBIN 610K 06ecneyriBaeT Nerkuin AoCTyn
Moanepxka npotokona Modbus yepe3 nopt RS-485
Internet access module - akceccyap

OKTaBHble NoNochl YacTorT, Iy

LwA aB(A) 06w 63 125 250 500 1k 2k 4k 8k
Mputok 59 77 65 62 55 54 46 40 24
BbITAXK3 54 73 62 57 52 40 23 17 20

KokpyxeHuto 37 54 38 40 37 28 17 12 12

B Ta6uLe yKa3aH ypoBeHb 38YKOBOWM MOLLHOCTY LWA, KOTOpbIN He
CTOUT NYTaTb C YPOBHEM 3BYKOBOI0 AaBNEHUA LPA (A3HHble npu
paboyeit Touke 80 m3/u npwu 50 [Ma).

Pabounit agnanasoH

[puTOK
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SAVE VTR 100/B - NnpUTOYHO-BbITAXHOW arperat

C BePXHUM MOAKNHOYEHVEM BO3YXOBOAOB,
NpeAHa3HaYeHHbIN ANA CKPLITOM YCTAHOBKM Ha KYXHe
H3A NAWTOM BHYTPYU LLKAM3, 3 TaKKe B rOPV30HTaIbHOM
MONOXEHNN MOA NOABECHBIM NMOTONKOM.

MOCKONbKY AOCTYN K YCTPOMCTBY BO3MOXeH C 0beux
CTOPOH, CTAHA3PTHBIA MOAYNb UCMONb3YeTCA Kak ANA
MpaBoW, TaK 1 ANSA NeBOW YCTAHOBKM. YCTPOMCTBO
MOXeT ObITb MOAKNHOUEHO K PAAY KYXOHHbIX BbITSKEK
1 OCHaLLIeHO BbICOKO3IMEKTUBHBLIM GeccTyneH4YaTbim
POTOPHbIM TeNN00OMEHHUKOM, NpeAHa3HaYeHHbIM ANA
BEeHTUNALMM HeOONbLLIMX AOMOB U KBapTUP

C BeHTUAMPYemor nnowaasto A0 100 m2.

VTR 100/B 13roToBNEH 13 C3HABWY-NaHenen 13
OLMHKOBAHHOW CTa/ M, MONHOCTLIO M30/WMPOBaH
1 NOCTaBNAETCA C NONHbIM HAGOPOM DYHKLMIA YNpaBAeHus.

BO3MOXHO MOAKNOYEHME OAHOW UK HECKONBbKMX
BHELLHWX NaHenen ynpasneHns, a Takxke yrnpasneHve
Yyepes VIHTepHeT ¢ nomoLLbo Moayna AocTyna

8 MHTepHeT (IAM) nnn Modbus yepe3 RS-485.

HOBbI CEHCOpHbIN AMchael obneryaeT 3anyck

1 MCMONb30BaHVE BCeX MYHKLMI YCTPOMCTBA.

TexHunueckne aaHHble SAVE VTR 100/B

APTUKYA 98080
Knacc aHeproachekTmsHoCTH

CTaHAapTHLIN arperat A
CTaHAAPTHbIV arperar ¢ akceccyapamm™ A
Hanpsxenne/YacToTa B/50Mu 230
MOLLHOCTbL ABUTaTENA BEHTUNATOP BT 13

npu paboyei Toyke: 80 m3/4 npun 50 Ma
SFP KBT/m3/c 1,15
SHeproaddekTneHoCcTb, EN 13141-7 85%
[pepoxpaHnTens A 10
MOLHOCTb, ABUFrATENN Bt 2x35
DUANLTP, MPUTOK

PF VTR 100 M5/ePM10 50% S/E ePM1 50%
PF VTR 100 F7/ePM1 60% Supply** ePM10 60%
BF VTR 100 F7/ePM1 60% Supply™* ePM1 60%

BF VTR 100 M5/Coarse 70% S/E**
DUNLTP, BbITAXKKA

PF VTR 100 M5/ePM10 50% S/E ePM10 50%
BF VTR 100 M5/Coarse 70% S/E** Coarse 70%
Bec Kr 39

* C akceccyapamu KayecTsa BO3AyYXa B MNOMELLeHMM
**T0CTaBNAOTCH ONUMOHINBHO
S/E = [IPUTOYHBIN 1 BLITAXKHON

Coarse 70%

SFP = YaenbHas MOLHOCTb BeHTUAATOpa (KBT/M3/c)
YKa3aHHOe 3HaveHve SFP 0THOCKTCA KO BCeMy YCTPOWCTBY.

BbITAXKa
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Cxema

BbITAXHOM

Yaanaembiii

MpuTOYUHbIN Hapy»xHbl

T

®_

OAT

FILTER S/ FILTERV V

RHS/EAT

T

FILTER BbITSXKHOM/MPUTOYUHBIA DUNLTP
RHE POTOpHbI TenN00OMeHHNK
EAF BbITAXKHOM BEHTUNATOP

RHS/EAT  aTuyMK OTHOCUTENbHON BNAAXKHOCTW/
NaTumK TemnepaTypbl BbITAXHOIO BO3AYX3

SAF MPUTOYHbBIN BEHTUNATOP

SAT [aTynK TemnepaTtypbl NPUTOYHOTO BO3AYXa
OAT [3TUnMK TeMnepaTypbl HAPY>XHOTO BO3AYX3
BP [ToAKNKYEHEe KYXOHHOrO 30HTa

Pasmepbl

SAVE VTR 100/B TpaBoCTOPOHHee UCnonHeHne

- 561- - - azz -
I 1 | i
o | f
o L 4 £
L ] L 3 1
° o -
5 w
L ] ® ]
o L] 1 1

- 280,5- -

- 1022 -

-—218,8

- 161

161

Akceccyapbl

Akceccyapbl SAVE VIR 100/B

YnpasneHue

Moaynb aoctyna 8 Internet (IAM)
CeHCOopHbI Ancnnei, 6enbii
CeHCOPHbI ANCIAeR, YepHbIr

MOHTaXHbI KOMONEKT ANA Ancnaes

Kabenb, 12 m
Kabenb, 6 m
LLITencenbHbi pasbem

MopaencHbIn pas

IAM
SAVE Touch White
SAVE Touch Black

SAVE Touch wall mounted

kit

CEC Cable 12m
CEC Cable 6m

Diverting Plug

ApTUKYN

Ne

211243
138077
138078

140736

24782
24783
37367

KoMHaTHble AaTYMKK, NPOBOAHbIE
Jatumnk CO2

[aTtunk CO2 + RH + Temnepartypsl

KaHanbHbIn AaTunk CO2

KaHanbHbIn AaTuvk (-30-70C) 1,5 m
KomHaTHbIn AaTumik (0-50C)
AaTuvK NpucyTCTBIMA

VAV/CAV npeo6pa3zoBaTens
Harpes/OxnaxkaeHvie
INeKTpUYECKMI HarpeBaTens,
BCTPaVBaEMbIN

KaHaNbHbIN BOASHOM
BO3/yXOHarpeBsaTtenb, 2-X pAAHbIN
KaHanbHbIN BOAAHON
BO3/lyXOHarpeeaTtenb, 3-X PAAHbLIN
MoBepXHOCTHbIN A3TUMK (-30-150C)
15m

Mpwsoga 0-10 V

KnanaH, 2-x Xon0B80M

KnanaH, 2-x XxoA0BoOWM

KnanaH, 3-x xon080M

KnanaH, 3-x Xxoa0B0M
INeKTPUYECKNI KAHANbHbIN
HarpesaTenb

KomnnekT Ana noaknto4eHma
npeAHarpesa

KaHanbHbI OXNaANTEeNb
OunbTpbI

KapMaHHbIn hunbTp, NpUTOK

KapmaHHbIN GUNLTP, NPUTOK/
BbITAXKA

MaHenbHbI GUALTP, NMPUTOK

MaHenbHbIn GUALTP, NPUTOK/
BbITAXKA

KomnnekT nanensHbix GUNsTpoB
KomnnekT nanensHbix GUNsTpoB
KomnnekT KapmaHHbIX GUNTPOB
KOMMNNeKT KapMaHHbIX BUNTPOB
Apyrve

PewweTka Combi, 6enas

Pelwetka Combi, YepHas

XomyT 125

TMOKWI LIYMOrAYLINTEND
LLymornywmtens
LLymornywmtens

OTceyHom KNanaH
TpaHcdhopmaTop 24V

p1coBbIN KNanaH
[\leKopaTBHbIN KOpob

KomnnekT Ana noAnOTONOYHOrO
MOHTaXa

>

Systemair-E CO2 sensor
Systemair-E CO2 + RH +
Temperature
Systemair-1 CO2 duct
sensor
TG-K3/NTC10-01
TG-R5/NTC10-01
Presence detector
VAV/CAV conversion kit

El. Re-heater VTR 100/B
250 W

VBC 125-2
VBC 125-3

TG-A1/NTC10-01

RVAZ4 24A
7TV 15-0,4
ZTV 15-0,6
ZTR 15-0,4
ZTR 15-0,6

B 125-1,2 230V/1

(B preheater connec-
tion kit
CWK 125-3-2,5

BF VTR 100 F7/ePM1 60%
Supply

BF VTR 100 M5/Coarse
70% S/E

PF VTR 100 F7/ePM1 60%
Supply

PF VTR 100 M5/ePM10
50% S/E

PF VTR 100 STD filter kit
PF VTR 100 ACC filter kit
BF VTR 100 ACC filter kit 1
BF VTR 100 ACC filter kit 2

CVVX 125, white
CVVX 125, black

FK 125

SCD Flexible Silencer
LDC 125-600

LDC 125-900
TUNE-R-125-3-M4
PSS48 24V

SPI-125 C

Duct Cover White
Ceilling mounting kit WR
100/B

MpUTOYHbIN

) Vnansembli

—>

*HOAKﬂwqume KYXOHHOI0 30HT3

HapyXHbli

BbITAXHON

14904
211522

14906

211524
211525
6995

140777

154100

5457

9839

211523

9862
9829
6571
9670
6573

5290

142852
30021

212145

212146

212147

212148

153715
153716
153717
153718

26422
26421
1608
2556
5190
5191
311968
204385
6751
153760

155980

21
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| MogaenbHbIl pas

SAVE VTR 150/B

C CEHCOPHOW NMaHeNbto YNpaB/eHNs

ROVEMNT

X Eu
EI-P b = CERTIFIED
( PERFORMAMNCE
218 \V —

BblcokoahdeKTMBHbIN POTOPHbIV peKynepaTop
n EC - ABMraTeNn Ha BEHTUNATOPAX 1 NpUBOAE POTOPa

Pa3paboTaH AN CKPbITOTO MOHTAXa Mexay
KYXOHHbIMM LLIKA(haMIN C BO3MOXKHOCTBIO MOAKAYEHMS
KYXOHHOr0 30HTa

BeHTMAAUMA No NoTpebHOCTM Mo CpeacTBaM
BCTPOEHHOIO AATUMKA OTHOCUTENbHON BAAXKHOCTM
B CTAHAAPTHOM KOMMAEKTALMN

BCTpOEHHbIV 3neKTprUYecKnin AorpesaTenb

HoBas cucTema ynpaBaeHUs C CeHCOPHbIM AMCTIAeeM
1 «MacTepom NepBoro 3anycka»

Moaaepxka npotokona Modbus yepes nopt RS-485
Internet access module - akceccyap

OKTaBHble nonocbl yacrort, My (SAVE VIR 150/B R)

LwA AB(A) 06w 63 125 250 500 1k 2k 4k 8k
MpuTok 61 69 69 64 59 54 52 43 36
BbITAXKa 53 67 63 59 49 37 29 17 18

KokpyxeHunto 35 41 44 41 31 26 22 14 18

OKTaBHble nonockl Yactor, My (SAVE VTR 150/B L)

LwA aB(A) 06w 63 125 250 500 1k 2k 4k 8k
MpuTOK 61 72 67 65 59 54 52 42 34
BbITAXKa 53 70 63 58 48 37 28 17 20

KokpyxeHnto 38 49 43 43 34 25 24 16 19

B TabAWLe YyKa33H ypoBeHb 3BYKOBOM MOLLHOCTN LWA, KOTOPbIN He
CTOMUT NYTaTb C YPOBHEM 3BYKOBOrO AaBAeHMA LPA (AaHHbIe Npu
paboyeit Touke 125 m3/4 npu 50 Ma).

Pabouunin ananasoH
MpunToK

Qs

10 20 30 40 50 60 70 80
f h L L n

Ps [Pa]
w
8
S

200

%\\
ke >P(1§:P(2)

0 100 150 200 250 300

SAVE VTR 150/B - NpUTOYHO-BLITAXKHOW arperat

C BEPXHUM MOAKNOYEeHUEeM BO34YXOBOA0B,
NpeAHa3HaYeHHbI ANA CKPLITOM YCTAaHOBKM H3 KYXHe
H3A NANTON MeXAY H3BECHbIMM LLIK3MamMK. YCTPOMCTBO
MOXeT OblTb MOAKNOYEHO K PAAY KYXOHHbIX BbITSXEK

1 OCHaLLeHOo BbICOKO3I(dMEKTUBHBIM OeccTyneHYaTbiM
POTOPHBIM TEMNO0OMEHHVKOM, NPpeAHa3HaYeHHbIM

ANA BeHTUNAUMN HeGONbLUMX AOMOB W KB3PTMP

C BEHTUAMPYEMOW NNOoLLaAbID A0 115 m2.

VTR 150/B 1M3roTOBAEH U3 CIHABUY-NAHeNeln ns3
OUVHKOB3HHOWM CT3NM, MONHOCTbI M30MPOBAH

1 MOCTaBNAETCA C MONAHBIM H3OOPOM (DYHKU WA
ynpasneHns. Arperat TO4YHO KOHTPOAMPYeT CKOPOCTb
Tennoo6bMeHHVKa Npu peKkynepauuy Tenna/xonoana

C MOMOLLbO 6eCcCcTyneH4aToro poTopHOro ABUraTens.
Knacc aHeproacd@ekTBHOCTM A AOCTYMNeH BMmecTe

C BHELLHVMM aKCeCCYapamK KOHTPOAS KaueCcTBa BO3AYXa.

L0CTYMH3 BO3MOXHOCTb MOAKNKYEHNA OAHOW NN
HEeCKO/IbKMX BHELLUHVX NaHener yrnpasneHns,

3 TakXKe AOCTynN Yepes VIHTepHeT ¢ MOMOLLbI0 MOAYNA
noctyna B MHtepHet (IAM) nnam Modbus yepes RS-485.
HoBbli! CEHCOPHbIN AMcnnein o6neryaeT yCTaHOBKY

Y MCNONb30BaHNe Bcex hyHKUMIA YCTPONCTBA.

TexHuyeckme aaHHble SAVE VTR 150/8

ApTukyn, 500 BT 96156 96157
Aptukyn, 1000 BT 96154 96155
Knacc aHeproachheKTmeHoCTH
CT3HAAPTHBbIA arperat B B
CTaHAapTHbIN arperar ¢ akcecc-mu™ A A
HanpsxeHne/YacToTa B/50My 230 230
MOLLHOCTb ABMraTeNs BEHTUNATOP 28 5 23 5
npu paboyel Touke: BT 125m’/ 125w/
npn 50 Ta npv 50 lMa
SFP KBT/M3/c 1,62 1,26
SHeproaddekTBHOCTb, EN 13141-7 80% 80%
[peoXpaHnUTeNb A 10 10
MOLLHOCTb, HarpeBaTenn BT 500/1000  500/1000
MOLLHOCTb, ABUFATENU Bt 2x83 2x83
DUNLTP, NPUTOK
PF VTR 150 M5/ePM10 50% Sup ePM1050% ePM10 50%
PF VTR 150 F7/ePM1 60% Sup** ePM160%  ePM160%

BF VTR 150 M5/Coarse 70% Sup**

DUNLTP, BLITAXKA

PF VTR 150 M5/ePM10 50% Ext

BF VTR 150 M5/Coarse 70% Ext**

Bec Kr

Coarse 70%

ePM10 50%
Coarse 70%
46

*C dKcecCCyapamy Ka4eCTBa BO3AYxXa B NOMeLeHNN

**T0CTaBNAAOTCA ONLMOHANBHO
S/E = TIPUTOYHBI 11 BbITAXHOM

SFP = YaenbHas MOLHOCTb BeHTUAATOpa (KBT/M3/c)
YKa3aHHoe 3HadeHne SFP 0THOCKTCA KO BCeMY YCTPOMCTBY.
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Coarse 70%

ePM10 50%
Coarse 70%
46



Cxema

[1paBOCTOPOHHEE NCMONHEeHe

Ynanaembliin

BbITAXHOM

MpUTOYHBIN

HapyxHbin

OAT

RHS/EAT

t

FILTER  BbITKHOM/MPUTOUHBIN DUNLTP

RHE POTOpPHbIV TeNN00OMEHHIK

EAF BbITAXXHOW BEHTUNATOP

RHS/EAT JlaTumK OTHOCUTENbHOM BNAXKHOCTN/
[aTynk TemnepaTypbl BbITAXHOIO BO3AyXa

SAF [PUTOYHBIN BEHTUNATOP

ELH INeKTpUYeCKnin HarpesaTtenb

SAT [3aTyunK TeMnepaTypbl MPUTOYHOTO BO3AYXa

OHT TepmocCTaT neperpesa

EMT ABapWIAHbI TepMmocTaT

OAT [aTyvK TemnepaTtypbl HAPYKHOrO BO3AYXa

BP MoAKNKYEeHME KYXOHHOIo 30HTa

Pa3smepnl

SAVE VTR 150/B INpaBoCTOPOHHEE UCMOAHEeHWe
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- 150

2na

Akceccyapbl

MopaencHbIn pas

ApTUKYN
Ne

Akceccyapbl SAVE VTR 150/B
YnpasneHue

Moaynb aoctyna B Internet (IAM)
CeHCOopHbI Ancrnei, 6enbii
CeHCOpHbIN AWCMNEN, YepHbI

MOHTaXHbI KOMONEKT ANA Ancnnes

Kabenb, 12 m
Kabenb, 6 m
LLITencenbHbit pasbem

IAM
SAVE Touch White
SAVE Touch Black

211243
138077
138078

SAVE Touch wall mounted kit 140736

CEC Cable 12m
CEC Cable 6m
Diverting Plug

24782
24783
37367

KOMHaTHble AaTUMKK, nposoAHble

Jatunk CO2
Aatymk CO2 + RH + Temnepatypsl

KaHanbHbIM AaTumk CO2

KaHanbHbI AaTUMK (-30-70C) 1,5 m

KomHaTHbIn AaTumk (0-50C)
[atumk npucyTcTBmA

VAV/CAV npeo6pa3osatenb
Harpes/OxnaxaeHve

KaHanbHbIN BOAAHON
BO3/lyXOHarpesateb, 2-X PAAHLIV
KaHanbHbIN BOAAHON
BO3/lyXOHarpeBsatesb, 3-X PAAHbLIV

MoBepPXHOCTHbIN AaTUmK (-30-150C)

1,5m

Mpusoa 0-10 V

KnanaH, 2-x xoA0Bow
KnanaH, 2-x xo[080M
KnanaH, 3-x xon0Bow
KnanaH, 3-x xon0BoW

IN. KaHaNbHbIA HarpesaTenb
KomnnekT ANns noaAkNoYeHus
npesAHarpesa

KaHanbHbIVi 0OXN3ANTENb
DuUNbTPSI

MaHenbHbIn GUALTP, BbITAXKA
MaHenbHbI GUALTP, NPUTOK
MaHenbHbI UNLTP, MPUTOK
KapMaHHbI GUALTP, MPUTOK

KapMaHHbI GUALTP, BbITAXKA

KomnnekT KapmMaHHbIX GUNbTPOB
KomnnekT nanenbHbix GUNsTpoB
KomMnneKT nanenbHbix GunsTpoB
[ipyrvie

Pewetka Combi, 6enas

PeweTka Combi, YyepHasn

XomyTt 125

TVOKUIA LUYMOTNYLINTeNb
Lymornywmntens
LLlymornywmrens

OtceyHow KnamaH
TpaHcdhopmatop 24V

VprcoBbIvt KnanaH
[\eKopaTVBHbIN KOPOO
KomnnekTt Ana noAnOTONOYHOMO
MOHTaXa

KyXOHHbI 30HT, 6enbii
KyXOHHBIN 30HT, CTaNbHOW
KyXOHHbI 30HT, 6enbii

Systemair-E CO2 sensor
Systemair-E CO2 + RH +
Temperature
Systemair-1 CO2 duct
sensor
TG-K3/NTC10-01
TG-R5/NTC10-01
Presence detector
VAV/CAV conversion kit

VBC 125-2
VBC 125-3

TG-A1/NTC10-01

RVAZ4 24A

ZTV 15-0,4

7TV 15-0,6

ZTR 15-0,4

ZTR 15-0,6

(B 125-0,6 230V/1

(B preheater connection
kit

CWK 125-3-2,5

PF VTR 150 M5/ePM10
50% Ext

PF VTR 150 M5/ePM10 50%

Sup
PF VTR 150 F7/ePM1 60%
Sup

BF VTR 150 M5/Coarse 70%

Sup

BF VTR 150 M5/Coarse
70% Ext

BF VTR 150 ACC filter kit
PF VTR 150 ACC filter kit
PF VTR 150 STD filter kit

CVVX 125, white
CVVX 125, black

FK 125

SCD Flexible Silencer
LDC 125-600

LDC 125-900
TUNE-R-125-3-M4
PSS48 24V

SPI-125 C

Duct Cover White

Duct Cover S.Steel

251-10/B White
251-10/B Stainless
392-10/B Slimline White

55> MprTOYHbI
) Vnansembl

> HapyxHbiit

*ToAKNKYEeHMe KYXOHHOTO 30HTa

BbITAXKHOM

14904
211522

14906

211524
211525
6995

140777

5457

9839

211523

9862
9829
6571
9670
6573
5289

142852
30021

211120
211121
211122
210253

210254

153439
145777
145920

26422
26421
1608
2556
5190
5191
311968
204385
6751
19566

19567

96698
96699
77265

23




| MogaenbHbIl pas

SAVE VTR 150/K

C CEHCOPHOW NaHeNbo ynpaBneHus
.

N EUROVENT
A = CERTIFIED
PERFORMANCE

]

BblcokoathdeKTMBHbBIN POTOPHbIV peKkynepaTop
n EC - ABMraTenn Ha BEHTUNATOPAX 1 NpUBOAe poTOpa

CoBpemeHHbIN AN3anH KOpryca CO BCTPOEHHbIM
KYXOHHbIM 30HTOM.

BeHTMAALMS Mo NOTPeOHOCTM MO CPeACTBAM BCTPOEHHOIO
NATYVIK3 OTHOCUTENbHOW BNAXHOCTW B CTAHAIPTHOM
KOMMONeKTaLmn

BCTPOEHHbIV 3neKTprUYecknin AorpesaTenb

HoBas cucTema ynpaBaeHWs C CeHCOPHbIM AMCTAeeM
1 «MacTepom NepBoro 3anycka»

Moaaepxka npotokona Modbus yepe3 nopt RS-485
Internet access module - akceccyap

OKTaBHble nonockl Yacror, My (SAVE VIR 150/K R)

LwA aB(A) 06w 63 125 250 500 1k 2k 4k 8k
MpuTOK 61 68 70 66 59 53 50 41 31
BbiTAXKa 52 63 62 58 50 35 25 16 19

Kokpyxennto 38 44 44 42 38 24 22 13 15

OKTaBHble monocbl yactort, Iy (SAVE VIR 150/K L)

LwA AB(A) 06w 63 125 250 500 1k 2k 4k 8k
MpuTok 61 71 68 66 59 53 52 42 33
BbiTAXKa 50 57 63 54 49 35 26 16 19

KokpyxeHnto 36 39 43 41 37 23 20 9 13

B 136/1Le yKa3aH ypoBeHb 3BYKOBOM MOLLHOCTI LWA, KOTOPbI He
CTOMT NyTaTb C YpOBHEM 3BYKOBOr0 AaBAeHMA LPA (AaHHbIe npu
paboyeit Touke 125 m3/4 npu 50 Ma).

Pa6ouuit AManasoH
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SAVE VTR 150/K - NpUTOYHO-BbITAXXHOW arperat

C BEPXHVM MOAK/MOHEHVIEM BO3AYXOBOAOB, CO BCTPOEHHbLIM
KYXOHHbIM 30HTOM, NPeAH33HaYeHHbIV ANA CKPbITON
YCTAHOBKM Ha KyXHe HaZ NAUTON MeXAY HaBeCHbIMU
LUKahamn. YCTPOMCTBO MOXeET ObITb MOAK/OUEHO K paay
KYXOHHbIX BbITAXEK 1 OCH3LLIEHO BbICOKOI(MMEKTMBHLIM
6eccTyneHYaTbiM POTOPHBIM TEMN00OMEHHIKOM,
NpefiHa3HaYeHHbIM ANA BEHTUNAUMN HeOONbLLNX AOMOB

N KB3PTUP C BEHTUAMPYEMOW NNOLBAbID A0 115 m2.

VTR 150/K nocTaBnseTca B CTaAbHOM UM 6enom Kopnyce,
NONHOCTbIO 30/ MPOBAH 1 C MOAHBIM HAOOPOM (DYHKLINI
yrpaBneHus. Arperat TO4HO KOHTPOMPYeT CKOPOCTb
TenN000MeHHVKa Npy pekynepaLuv Tenna/xonoaa

C NOMOLLbtO 6eCccTyneHYaToro poTOpHOTO ABUI3TENS.
Knacc aHeproatdeKkTMBHOCTM A AOCTYMNEeH BMecTe

C BHELLHMMM 3KCeccyapamu KOHTPOAA KauecTBa BO3AYXa.

l0CTYNH3 BO3MOXKHOCTb MOAKNHYEHWS OAHOW WA
HECKONbKMX BHELHVX NaHeNnein ynpasneHuns, a Takke
N0CTYN Yepes VIHTepHeT ¢ MOMOLLbIO MOAYNA AOCTYMN3
B VHTepHeT (IAM) nnn Modbus uepe3 RS-485. HoBblIl
CEHCOPHbIN AnCnAen obneryaeT yCTaHOBKY

¥ UCMONb30BaHMeE Bcex (YHKUMIA YCTPOMCTBA.

TexHuyeckune AaHHble SAVE VTR 150/K Mpasasa (R) | Nesas (L)

ApTrKyn, 6enbir, 500 BT 88156 88157
APTUKYA, CTanbHOWM, 500 BT 88149 88148
ApTrkyn, 6enbii, 1000 BT 88154 88155
ApTUKYA, cTanbHoM, 1000 BT 88158 88159
Knacc aHeproaddeKT1BHoCTM
CTaHAAPTHbIN arperat B B
CT3aHAAPTHbIN Arperar € aKceccyapammn™ A A
Hanpsykervie/YacToTa B/50My 230 230

24 22
MoLuocTs psuraTens . BT 125Mm3/unpu 125 m*/4npu
BEHTUNATOP Npw paboyelt Touke: 504 504
SFP KBT/M3/c 1,32 1,19
3;16%(?73¢d3e><MBHOCTb, EN 80% 80%
MpenoxpaHntens A 10 10
MoLLHOCTb, HarpeBaTenn Bt 500/1000 500/1000
MoLLHOCTb, ABUraTEN BT 2x83 2x83
DUANbLTP, MPUTOK
PF VTR 150 M5/ePM10 50% Sup ePM1050%  ePM10 50%
PF VTR 150 F7/ePM1 60% Sup** ePM160%  ePM160%
BF VTR 150 M5/Coarse 70% Sup** Coarse 70%  Coarse 70%
OUNBTP, BBITAXKKS
PF VTR 150 M5/ePM10 50% Ext ePM1050%  ePM10 50%
BF VTR 150 M5/Coarse 70% Ext** Coarse 70%  Coarse 70%
Bec Kr 61 61

* C aKkceccyapamu KayecTsa BO3AYXa B MOMELLeHNM
**T0CTaBNAOTCH ONUMOHINBHO
S/E = MIPUTOYHBIN ¥ BLITAXKHON

SFP = YaenbHas MOLHOCTb BeHTUAATOpa (KBT/M3/c)
YKa3aHHOe 3HaveHve SFP 0THOCKTCA KO BCeMy YCTPOWCTBY.
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MopaencHbIn pas

Cxema Akceccyapbl
[1paBoCTOPOHHEE NCMONHeHe Axceccyapsi SAVE VTR 150/K QETMKW‘
YAanaembiii BbITAXHOM MpuTOYHbIN HapyxHbIn YnpaBnexve -
{17 Moaynb aoctyna 8 Internet (IAM) 1AM 211243
CeHCopHbI Ancnnei, 6enbii SAVE Touch White 138077
CeHCOpHbI AWCNAel, YepHbIN SAVE Touch Black 138078
MOHTaXHbI KOMOAEKT ANA Ancnaes SAVE.TOUCh wall moun- 140736
@_ OAT ted kit
Kabenb, 12 m CEC Cable 12m 24782
Kabenb, 6 m CEC Cable 6m 24783
FLTER \/ rter \/\/\/ LLITencensHbIi pasbem Diverting Plug 37367
Jatunk CO2 Systemair-E CO2 sensor 14904
Systemair-E CO2 + RH +
Aatumk CO2 + RH + Temnepatypsl Temperature 211522
RHS/EAT KaHanbHbI AaTumnk CO2 EZ;E%TaIF_1 Loz duer 14906
KaHanbHbIN AaTumK (-30-70C) 1,5 m TG-K3/NTC10-01 211524
KomHaTHbIN AaTumk (0-50C) TG-R5/NTC10-01 211525
LaTymK npucyTCcTBmA Presence detector 6995
VAV/CAV npeobpa3osatenb VAV/CAV conversion kit 140777
Harpes/OxnaxaeHvne
KaHanbHbIl BOAAHOM : VBC 12522 5457
BO3/1yXOHarpesatenb, 2-X pAAHbIN
KaHanbHbI BOAAHOM ) VBC 125-3 9839
BO3/yXOH3rpesaTens, 3-X pAAHbIl
f TMoBepXHOCTHbIN AaTuMK (-30-150C) 1,5m  TG-AT/NTC10-01 211523
Mpusoa 0-10 V RVAZ4 24A 9862
KnanaH, 2-x xoa0B0M ZTV 15-0,4 9829
FILTER  BbITSKHOM/MPUTOYUHBIN DUNLTP Knanan, 2-x xop08o 71V 15-0,6 6571
. KnanaH, 3-x xonoBon ZTR 15-0,4 9670
RHE POTOPHbI/ TeNN00OMeHHMK Knanaw, 3-x x0n080it TR 15-0,6 6573
EAF BbITaKHOM BEHTUNATOP INeKTpUYECKII K3H3NbHbIM HarpesaTenb (B 125-0,6 230V/1 5289
RHS/EAT /\aTumK OTHOCUTENBHOM BAXKHOCTI/ ESQMES:&QQH MOAKMOYEHIA ggnprk?theate[ connec 14285
,ﬂaqu/lK TemnepaTypbl BbITAXHOIO BO34YXa KaHanbHbI OXNaAUTEeNb CWK 125-3-2,5 30021
o OunbTpbl
SAF [TpUTOYHBIN BEHTUNATOP . PFVTR 150 M5/ePM10
. MaHenbHbIN GUALTP, BLITAXKA 211120
ELH JNeKTpUYeCcKuin HarpesaTtens 50% Ext
. PF VTR 150 M5/ePM10
SAT [3aTuUvK TemnepaTtypbl MPUTOYHOrO BO3AYX3 MaHenbHbI GUALTP, NPUTOK 50% Sup 21121
OHT Teplv\ocu:TaTuneperpeBa MaHenbHbIi GUALTP, NPUTOK ZE%TEULSO RN r
EMT ABapUMHbIA TepmocTaT KapMaHHbIit UAbT, NpHTOK sgg//DTSRULSO M5/Coarse 210253
OAT [3aTyUnK TeMNepaTypbl HAPYXXHOTO BO3AYX3 . BF VTR 150 MS5//Coarse
KapMaHHbI hUAbTP, BLITAXKA 210254
BP [loakNKYeHe KYXOHHOTO 30HT3 70% Ext
KomnneKkT KapmaHHbIX GUNbTpOB BF VTR 150 ACC filter kit 153439
KomnneKkT naHenbHbiX hUNsTpoB PF VTR 150 ACC filter kit 145777
PaBMepr KomnneKkT naHenbHbIX GuNsTpos PF VTR 150 STD filter kit 145920
Apyrve
SAVE VTR 150/K TIpaBoCTOpOHHE®E UCNONHEeHMe PeLuetka Combi, 6enas CVVX 125, white 26422
PelweTka Combi, YyepHas CVVX 125, black 26421
XomyT 125 FK 125 1608
‘}T'" 596 - - 465 TVOKUI LUYMOTNYLWINTeNb SCD Flexible Silencer 2556
LLlymornywmtens LDC 125-600 5190
%h:—:_ LLyMOrAYyLIATENb LDC 125-900 5191
OTCceyHom KnanaH TUNE-R-125-3-M4 311968
TpaHchopmatop 24V PSS48 24V 204385
MpucosbIn KnanaH SPI-125 C 6751
[\eKopaTyBHbI KOPOO Duct Cover White 19566
Komnnekt Ans NoANOTONOHHOTO Duct Cover S Steel 19567
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SAVE VTR 250/B

C CEHCOPHOW NMaHeNbto YNpaB/eHNs

e

EUROVEMNT
A - CERTIFIED
PERFORMANCE
]

BblcOK03(h(eKTMBHbBIN POTOPHBIVI peKynepaTop
1 EC = ABUTaTEeNN Ha BEHTUAATOPAX 1 NMPUBOAE POTOPA

06B0OAHOM KaHaN ANA NOAKNHUYEHMA KYXOHHOMO 30HT3

BeHTnnauma no I'IOTDe6HOCTVI Nno CpeAcCTBam
BCTPOEHHOro AaT4vnKa OTHOCUTENbHOM BN3XHOCTU
B CTaHL\aDTHOl;I KoMnneKkTaymm

BCTpOEHHbIV 3neKTpruYecKnin AorpesaTeb

BcTpavisaemblin BOAAHOW HarpesaTeNb AOCTYMEH
OMUMOHANbHO

HoBasa cnucTema ynpasneHua ¢ CeHCOPHbLIM ANCMeem
1N «MacTepom NepBoro 3amycka» ANA NIerkoro BBoAa
B 2KCMANYyaTaymko

CoeanHNTENbHbIN 610K 06ecneyrBaeT Nerkuin AoCTyn
Moanepxka npotokona Modbus yepe3 nopt RS-485
Internet access module - akceccyap

OKTaBHble nonockl YacTorT, Iy

LwA aB(A) 06w 63 125 250 500 1k 2k 4k 8k
MpuToK 63 72 68 58 62 55 50 41 29
BbITAXKa 56 66 59 63 48 40 33 22 21
KokpyxeHunto 40 49 47 40 38 34 28 21 8

B T3b6/MLe yKa33H ypoBeHb 3BYKOBOM MOLLHOCTI LWA, KOTOPbI He CTOUT
nyTaTb C YPOBHEM 3BYKOBOro AaBneHnsa LpA (AaHHble npu paboyeit
Touke 215 m3/4 npu 50 Ma).

Pabounin anana3oH
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SAVE VTR 250/B - NpUTOYHO-BbLITAXKHOM arperaT C BEPXHVM
NOAKNIOYEHVEeM BO3/yXOBOA0B, C BbICOKOIM®MEKTUBHBIM
6eccTyneHYaTbiM POTOPHBLIM TENN00OMEHHVKOM,

C BO3MOXXHOCTBIO NOAKNMOYEHUSA KYXOHHOW BBITAXKN.
Pa3paboTaH ANA HACTEHHOTO MOHTAXa B [J0M3X

C BEHTUAMpYeMon nnowaabio Ao 200 m2.

VTR 250/B nocTaBAAeTCs B CTaAbHOM UM Genom Kopnyce,
MONHOCTBIO M30MPOB3H M C MONHBIM H360POM (DYHKLIMIA
yNpaBNeHna. Arperar TO4HO KOHTPONMPYET CKOPOCTb
TeNnNo0O6MEeHHWKa Npwv pekynepaumnm Tenna/xonoaa

C NOMOLLIbI0 6eCCTyNeHYaToro pOTOpHOro ABMraTens.

Knacc sHeproach®eKTnBHOCT A AOCTYNEeH BMeCTe C
BHELLHMMM 3KCeCCYyapamm KOHTPONA KauecTBa BO3AYXA.

[0CTYNHa BO3MOXHOCTb MOAKNMOYEHUA OAHON UK
HEeCKONbKIMX BHELLIHWUX NaHenew yNpaBneHus, a Takxe
L[0CTYN Yepe3 VIHTepHeT ¢ MOMOLLbI0 MOAYNA A0CTYNA
8 MHTepHeT (IAM) nnn Modbus uepes RS-485.

HoBbIM ceHcopHbI AMcnnein obneryaeT YCTaHOBKY

1 UCNONb30BaHME BCeX MYHKLNUI YCTPOMCTBA.

TexHnyeckune aanHble SAVE VTR 250/B I

Aptukyn, 500 BT

ApTukyn, 1000 BT
Knacc aHeproacdekTmsHoCTH
CTaHA3pTHbI arperat

Mpagas (R)/

Nesaa (L)

CTaHAAPTHBIV arperaT ¢ akceccyapamm™

Hanpsxenne/YactoTa

MOLLHOCTb ABUFaTENA BEHTUAATOP
npu paboyei Touke:

SFP

SHeproaddekTnBHoCTb, EN 13141-7
MpefoxpaHuTens

MOLLIHOCTb, HAarpesaTenn
MOLLHOCTb, ABUTATENN

OUNbTP, NPUTOK

BF VTR 250 F7/ePM1 60% Sup
OUANBLTP, BbITAXKA

BF VTR 250 G3/Coarse 50% Ext

BF VTR 250 M5/ePM10 50% Ext**
Bec

B/50Mu
BT
KBT/M3/c
A

Bt
Bt

Kr

*C aKcecCyapamm Ka4eCTBa BO3AYXa B MOMeLLeHnMn

**T0CTaBNANTCA ONUMOHINBHO

SFP = YaenbHas MOLHOCTb BeHTMAATOpa (KBT/M3/c)

88252 /88253
88250 / 88251

A

A

230

36

215 m3/4 npwn 50 Ma
1,1

81%

10

500/1000

2x83

ePM1 60%
Coarse 50%

ePM10 50%
56

YKa3aHHoe 3HaveHne SFP 0THOCKTCA KO BCeMY YCTPOMCTBY.
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Cxema

MpaBOCTOPOHHEE UCMONHEHMe

Hapy>HbIn

¢ Yaanaembin

BbiTAxHOM

YI_I7

MpUTOYHbBIN
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é)
FILTER  BbITS>KHOM/MPUTOYUHBIN DUNLTP
RHE POTOPHbI TeNnN000MeHHMK
EAF BbITAXXHOW BEHTUNATOP
RHS/EAT aTu4nK OTHOCUTENbHOW BNAXKHOCTW/
[aTunK TeMnepaTypbl BbITAXKHOIO BO3AYXa
SAF [IPUTOYHBIN BEHTUAATOP
ELH INeKTpUYeCcKnin HarpesaTtens
SAT [aTyunk TemMnepatypbl NPUTOYHOIO BO3AYXa
OHT TepMoOCTaT neperpesa
EMT ABapUMHbIA TepmocCTaT
OAT [3TUnK TeMNepaTypbl HAPYXXHOTO BO3AYX3
BP [loakntYeHre KYyXOHHOTO 30HT3
Pa3smepnl

SAVE VTR 250/B IpaBoCTOPOHHEe UCMoAHeHMe
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Akceccyapbl

MopaencHbIn pas

Akceccyapbl SAVE VIR 250/B
Ynpasnexue

Moaynb aoctyna B Internet (IAM)
CeHCOopHbI Ancnnei, 6enbii
CeHCOpHbIN AWCMNEN, YepHbIi

MOHTaXHbI KOMONEKT ANA Ancnaes

Kabenb, 12 m
Kabenb, 6 m
LLITencenbHbii pasbem

ApTUKYN

Ne
IAM 211243
SAVE Touch White 138077
SAVE Touch Black 138078
i@VE Touch wall mounted 140736
CEC Cable 12m 24782
CEC Cable 6m 24783
Diverting Plug 37367

KoMHaTHble AaTYMKW, NPOBOAHbIE

Jatunk CO2
Natumk CO2 + RH + Temnepatypbl

KaHanbHbI AaTumk CO2

KaHanbHbii aatuvk (-30-70C) 1,5 m

KomHaTHbIn AaTumik (0-50C)
AaTumK NpucyTCTBmNA

VAV/CAV npeo6pa3oBaTens
Harpes/OxnaxaeHvie

KaHanbHbIV BOAAHOM
BO3/4yXOHarpesaTenb, 2-X PAAHbIV
KaHaNbHbIN BOAAHOM
BO3/}yXOH3arpesaTtens, 3-X PAAHbIN

MoBpexHOCTHbIN AaTuwK (-30-150C)

1,5Mm

Mpuneoa 0-10 V

KnanaH, 2-x xoa0BoM
KnanaH, 2-x Xon0B80M
KnanaH, 3-x xoA0BoW
KnanaH, 3-x xon0B80M
INeKTPUYECKNI KaHANbHbIN
HarpesaTte/b

KomnnekT Ana noAKNKYeHnA
npeAHarpesa

KaHaNbHbI OXN3ANTENb
OunbTpbI

KapMaHHbI DUALTP, BbITAXKA
KapMaHHbIn hUAbTP, BBITAXKA

KapMaHHbI UALTP, MPUTOK

KomnnekT KapmaHHbIX hUNbTPOB
KoMnneKT KapMaHHbIX GUNTPOB
Apyrve

PewweTka Combi, 6enas

Peletka Combi, YepHas

XomyTt 125

TMOKWI LIYMOrAYLINTEND
LLymornywmtens
LLymornywmtens

OTceyHom KNanaH
TpaHcdhopmaTop 24V

p1coBbIN KNanaH

KomnnekT Ana noAnoTON04HOrO
MOHTaXa

KomnnekT Ana noANOTONOYHOrO
MOHTaXa

KomnnekT ana ApeHaxa

*

617

1038

\ @125x5

Systemair-E CO2 sensor 14904
Systemair-E CO2 + RH + 211522
Temperature

Systemair-1 CO2 duct sensor 14906

TG-K3/NTC10-01 211524
TG-R5/NTC10-01 211525
Presence detector 6995
VAV/CAV conversion kit 140777
VBC 125-2 5457
VBC 125-3 9839
TG-A1/NTC10-01 211523
RVAZ4 24A 9862
2TV 15-0,4 9829
ZTV 15-0,6 6571
ZTR 15-0,4 9670
ZTR 15-0,6 6573
(B 125-1,2 230V/1 5290
(kiiEt% preheater connection 142852
CWK 125-3-2,5 30021
BF VTR 250 M5/ePM10
50% Ext 211123
BF VTR 250 G3/Coarse
50% Ext 211124
0,
BF VTR 250 F7/ePM1 60% 211125
Sup
BF VTR 250 STD filter kit 145923
BF VTR 250 ACC filter kit 145779
CVVX 125, white 26422
CVVX 125, black 26421
FK 125 1608
SCD Flexible Silencer 2556
LDC 125-600 5190
LDC 125-900 5191
TUNE-R-125-3-M4 311968
PSS48 24V 204385
SPI-125 C 6751
Ceiling mounting kit 151641
Ceiling mounting kit 151640
Drain pipe kit 146077

5> MprTOYHbI
) Vaansembl
> HapyxHbIn

BbITAXKHOM

MoAKANtOYEHMEe KYXOHHOTO 30HTa
** TopKNtoueHre BOAAHOMO TeNN00OMEHHIIK
*** MNopKknoueHne ApeHaxa
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SAVE VTR 300/B

C CEHCOPHOW NaHeNbH yrnpasieHns

m-lw

UROVEMNT
RTIFIED

E
o CE :
r "N/ PERFORMANCE
a0 W am——

BblcokoatheKTMBHbIN POTOPHbIV peKynepaTop
n EC - ABMraTeNM H3 BEHTUNATOPAX 1 NPUBOAE POTOP3

06B0AHOM KaHaN ANS NOAKNKYEHMS KYXOHHOIo 30HTA

BeHtnnaumna no I'IOTDe6HOCTl/I Mo cpeACTBam
BCTPOEHHOro AaT4yMKa OTHOCUTENbHOM BN3XKHOCTY
B CTaHAaDTHOl;I KOMMNAeKTaymm

BCTPOEHHbIVI 3NeKTprUYecKnin orpesaTesb

BcTpaviBaembin BOAAHOW HarpeBaTeNb AOCTYMNEH
OMLMOHANbHO

HoBaa cncTema ynpasneHua ¢ CeHCOPHbIM Ancrieem
n <<I\/\aCTep01v\ NepBoro 3amnycka» ANA Nerkoro sBoAad
B 3KCNAYyaTaymo

CoeanHUTENbHBIN 610K 06ecneyrBaeT Nerkuin AoCTyn
Moaaepxka npotokona Modbus yepes nopt RS-485
Internet access module - akceccyap

OKTaBHble nonockl YacTor, Ny

LwA AB(A) 06w 63 125 250 500 1k 2k 4k 8k
MpuTOK 63 66 65 65 59 54 56 48 41
BbITAXK3 55 71 63 61 45 42 41 27 23

Kokpyxennto 44 51 50 50 38 32 32 27 20

B T36/1Le yKa3aH ypoBeHb 3BYKOBOM MOLLHOCTA LWA, KOTOPbI He
CTOMT NyTaTb C YpOBHEM 3BYKOBOr0O A3BAeHMA LPA (AaHHbIe Npu
paboyeit Touke 260 m3/4 npn 50 Ma3).

Pabounin anana3oH
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SAVE VTR 300/B - NpUTOYHO-BbITAXKHOW arperaT ¢ Bepx-
HM MOAKNKYEHeM BO3YX0BOA0B, C BbICOKOI(DDeKTMB-
HbIM 6eCCTyneHYaTbiM POTOPHbLIM TEMN00OMEHHMKOM,

C BO3MOXHOCTbIO MOAKNKYEHUA KYXOHHOW BbITAXKM.
Pa3paboTaH ANS HACTEHHOTO MOHTAX3 B JOMAX C BEHTU-
NWIpyemor NNOLW3Ab A0 240 m2.

VTR 300/B nocTasnsetcs 8 6€10M KOpryce, MONHOCTbHO
M30/WMPOBAH U C MONHLIM HAOOPOM (DYHKLMIA yNpasaeHNs.
Arperat TOYHO KOHTPOAMPYET CKOPOCTb TeNN00OMEHHNKA
Npu pekynepaLmn Tenna/xonoAa ¢ NomoLLblo 6eccTymnen-
4aTOro POTOPHOrO ABMraTens.

[OCTYNHa BO3MOXHOCTb NOAKNMOYEHNA OAHOWN UK
HEeCKONbKIMX BHELLHNX NaHenew ynpasneHus, a Takke
[OCTYN Yepe3 VIHTepHeT C MOMOLLbI0 MOAYNA A0CTYN3

8 MHTepHeT (IAM) nnn Modbus uepes RS-485. HoBbi
CEeHCOPHbIV Ancnnelt obneryaeT YCTaHOBKY M MCMONb30-
BaHMe BCex MYHKLMIA YCTPOMCTBA.

TexHnyeckune aaHHble SAVE VTR 300/B

ApTHKYA Mpasan (R)/ ¢a200 / 88301

Nesasa (L)
Knacc aHeproachekTmsHoCTH
CTaHA3pTHbI arperat A
CTaHAAPTHBIV arperar ¢ akceccyapamm™ A
HanpsaxeHve/YacToTa B/50My 230
MOLLHOCTL ABUTaTENA BEHTUNATOP B 37
npw paboyen Toyke: 260 m3/4 npn 50 Ma
SFP kBT/Mm3/c 1,02
SHeproaddekTnBHOCTb, EN 13141-7 85%
[pepoxpaHnTens A 10
MoLwHOCTb, HarpesaTenu Bt 1670
MoOLHOCTb, ABUFATENM BT 2x83

OUANLTP, NPUTOK

BF VTR 300 F7/ePM10 80% Sup
BF VTR 300 G3/Coarse 60% Sup**
OUNBTP, BbITAXKKA

BF VTR 300 G3/Coarse 60% Ext Coarse 60%
Bec kr 70

* C akceccyapamu KayecTsa BO3AyXa B NoMeLLeHm
**T0CTaBNANTCA ONUMOHINBHO

ePM10 80%
Coarse 60%

SFP = YaenbHas MOLHOCTb BeHTMAATOpa (KBT/M3/c)
YKa3aHHoe 3HaveHne SFP 0THOCKTCA KO BCeMY YCTPOMCTBY.

BbITAXKa
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Cxema

Akceccyapbl

MpaBoCTOpPOHHEE NCMONHEHME Axceccyapbl SAVE VTR 300/8 QET”KW‘
HapyHbin Yaanaembi BbITAXHOM MpUTOYHbIN Ynpasnexue
¢ Moaynb aoctyna B Internet (IAM) IAM 211243
Vn7 A CeHCopHbI Ancnnelt, 6enbii SAVE Touch White 138077
N CeHCOpHbI AVCTAeN, YepHbIN SAVE Touch Black 138078
N MOHTaXHbI KOMMNEKT Ans ancnnea  SAVE Touch wall mounted kit 140736
OAT - NCO [T Kaens, 12 CEC Cable 12m 24782
FTER \/ Q-@ o Kabens, 6m CEC Cable 6m 24783
N LLITencenbHbI pasbem Diverting Plug 37367
RHS/EAT §_@ OHT
\\ Aatumk CO2 Systemair-E CO2 sensor 14904
ELK  [larwk CO2 + RH + Temneparypes /oo ECOZ TR 59959,
emperature
KaHanoHbI aAaTumk CO2 gg;tseorrnalr-‘l €02 duct 14906
KaHanbHbit aatumk (-30-70C) 1,5m  TG-K3/NTC10-01 211524
KomHaTHbIn AaTumik (0-50C) TG-R5/NTC10-01 211525
N3TUnK NpucyTCTBUA Presence detector 6995
VAV/CAV npeo6pa3oBaTenb VAV/CAV conversion kit 140777
Harpee/OxnaxaeHvie
KaHaNbHbIVI BOASAHOM _
BO3/lyXOHarpesatenb, 2-X PAAHbIN MBI 9458
KaHaNbHbIVI BOAAHOM VBC 160-3 9840
BO3/1yXOHarpesaTenb, 3-X PAAHbIV
MoBpexHOCTHbIN AaTuK (-30-150C) . .
FILTER  BbITSXKHOM/MTPUTOYUHBIN DUNLTP 1,5m VeI NIEI0=0T ZilE
. Mpueoa 0-10 V RVAZ4 24A 9862
RHE POTOPHbIN TeNN006MEHHIK Knanat, 2-x X0A08oit 7TV 15-0,4 9829
EAF BbITAXKHOW BEHTMNATOP KnamaH, 2-X XoA080M 7TV 15-0,6 6571
- KnanaH, 3-x Xxoa0BoW ZTR 15-0,4 9670
RHS/EAT laTumK OTHOCUTENbHOM BNAXKHOCTN/ KNaNaH, 3-X X02080/ 7R 15-06 6573
AaTuUvK TemMnepaTypbl BbITAXXHOIO BO3AYX3 3N, KaHaNbHbIN HAarpesaTent (B 160-1,2 230V/1 5291
SAF MpUTOYHbBIN BEHTUNATOP ESZ\AHH[‘aer?eLB\QH MOAK/HOHEHVA (B preheater connection kit 142852
ELH INEeKTPUYeCKnin HarpesaTtenb ~ i
AT P P Eggg:g?g\f“" BOARHON Water coil VTR 300 141700
ATUYNK TemnepaTypbl MpUTOYHOIO BO3AYyXa
'ﬂ partyp p Ay KaHaNbHbI OXNaAnNTeNb CWK 160-3-2,5 30022
OHT TepmocTaT neperpesa OUALTPbI
EMT ABapUIHbI TepMmocTaT gj::;\(:bll?l hUNbTp, NpUTOK/ EE[:/TR 300 F7/ePM10 80% 508263
OAT [aTynK TeMNepaTypbl HAPYXKHOrO BO3/yXa MaHeNbHbIA GUALTP, MPUTOK BF VTR 300 G3/Coarse 60% Sup 208269
BP NoAKAKYEHME KYXOHHOIO 30HTa I'IaHeanbu?J WA, NPUTOK BF VTR 300 GB/Cgarse 60% Ext 208270
KapmaHHbIN UALTP, NPUTOK BF VTR 300 PH kit 211587
Apyrve
PewweTka Combi, 6enas CVVX 160, white 25396
PelweTka Combi, yepHas CVVX 160, black 25394
P XomyT 125 FK 160 1610
asmepbl . Connection duct D160/1,0
TMOKWIA LIYMOrAYLINTEND M/F 2558
SAVE VTR 300/B IpaBoCTOPOHHee UCMoNHeHWe LLiymornyLmTens LDC 160-600 5192
Lymornywmrens LDC 160-900 5193
202 0 1 OTCeYHOM KNanaH EFD 160 + TF230 7122
\_ OTCeYHOM KNanaH TUNE-R-160-3-M4 311969
TpaHcdhopmatop 24V PSS48 24V 204385
VprcoBbIn KnanaH SPI-160 C 6753
JleKopaTVBHbIN KOpob Duct Cover VTR 300 113489
il KomnnekT ana ApeHaxa Drain pipe kit 146077
a E !
- 21 .-\\
@16 (1)
1504
5> MprTOYHbI
o i - Yaanaembin
> HapyxHblIi1
N _ ’ > Hapy :
0 Ly BbITAXHOM
|_";’"===‘"—m P, =
| Yoim:  \siagis o * MoAKAYEHNE KYXOHHOTO 30HT3
e 8 ** MoakntoyeHne BOAAHOTO TeNN00OMeHHNK3

e

MopaencHbIn pas
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SAVE VIR 500

C CEHCOPHOW NaHeNbH yrnpasieHns

- >

UﬂDVENT
RTIFIED
F’l HI ORMAMNCE

O

BblcokoathdeKTMBHbBIN POTOPHbIVI peKkynepaTop
n EC - ABMraTenn Ha BEHTUNATOPAX 1 NpUBOAE pOTOpPa

BeHTUAALWA N0 NOTPeOHOCTI MO CPeACTBAM BCTPOEHHOMO
NATYMKE OTHOCUTENbHOM BNAKHOCTM B CTAHAAPTHOM
KOMMNeKTaLnm

BCTPOEHHbIV 3neKTpruYecKnin AorpesaTens

BcTpaviBaembin BOAAHOW HarpesaTeb AOCTYMNEH
OMUMOHANbHO

Hogaa cuctema yrpasneHna ¢ CeHCOPHbIM AnCnAeem
4 <<N\aCTepOI\/\ NepBoro 3anycka» ANA Nerkoro sBoAad
B 3KCMAYyaTaumo

CoeanHUTENbHbIN 610K 06ecrnedrBaeT Nerkuin AoCTyn
Moanepxka npotokona Modbus yepes nopt RS-485
Internet access module - akceccyap

OKTaBHble NoN0Cbl YacToT, 'y

LwA A5(A) 06w 63 125 250 500 1k 2k 4k 8k
MpuTok 68 70 69 68 69 58 59 53 49
BbITKKS 60 75 68 64 59 49 47 37 29

Kokpyxennto 47 50 53 49 49 35 34 31 27

B T36/1Lle yKa3aH ypoBeHb 3BYKOBOWM MOLLHOCTI LWA, KOTOPbI He
CTOMUT NyTaTb C ypOBHEM 3BYKOBOrO A3BAeHMA LPA (AaHHbIe Npu
paboyeir Touke 400 m*/4 npw 50 Ma).

Pabouunii AManasoH

MpnToK
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SAVE VTR 500/B - NpUTOYHO-BbITAXXHOW arperat ¢ BepXHVM
NOAKNOYEHNEM BO3AlyXOBOAOB, C BbICOKOI(M®HEKTVBHBLIM
6eccTyneHYaTbiM POTOPHbIM TEMN00OMEHHVKOM.
Pa3paboTaH ANs HACTEHHOrO MOHT3Xa B AOMAX

C BeHTUAMPYemor nnoLwansio Ao 400 m2,

VTR 500 noctasnseTcs 8 6€10M KOpryce, MOAHOCTbIO
N30/ WMPOB3H 1 C MONHBIM H360POM (DYHKLIUIA YP3BAEHUS.
Arperat TO4YHO KOHTPOAMPYET CKOPOCTb TEMNO0OMEHHNKI

npy pekynepaumy Tenna/xonoAa ¢ MOMOLLbHO

68CCTyﬂquaTOI'O pPOTOPHOIro ABMraTensd.

[OCTYNH3 BO3MOXKHOCTb MOAKNAOYEHMA OAHON UK
HEeCKONbKMX BHELLUHWX NaHenen ynpaBneHns, a Takxke
[OCTYN Yepes VIHTepHeT C MOMOLLbI0 MOAYNA A0CTYNa
8 MHTepHeT (IAM) nnm Modbus yepe3 RS-485.

HOBbIVI CEHCOPHbIN AMCIAel 0bneryaeT YCTaHOBKY

1 MCMONb30BaHME BCeX DYHKLMIA YCTPOMCTBA.

TexHnyeckmne AaHHble SAVE VTR 500 I

Mpasan (R)/
APTUKYA Nesas (L)
Knacc aHeproacddekTnsHocTH
CTaHAAPTHbIN arperat

CTaHABPTHBIV arperar ¢ akceccyapamm™
HanpsaxeHve/YacToTa

MoLWHOCTb ABUraTENS

BEHTUNATOP Npy paboyen Touke:

B/50My
BT

SFP KBT/M3/C
SHeproaddexkTnBHOCTb, EN

13141-7

[peAOXpaHUTENb A
MoLLHOCTb, HarpesaTenu BT
MOLWHOCTb, ABUrATENM BT

OUANbTP, MPUTOK

BF VTR 500 F7/ePM10 80% Sup

BF VTR 500 G3/Coarse 60% Sup**

OUNbTP, BbITAXKKA

BF VTR 500 G3/Coarse 60% Ext

Bec Kr
* C aKCceccyapamu KayecTsa BO3AyXa B NomeLleHnm
**M0CTaBAAIOTCA ONLMOHANBHO
S/E = TIPUTOYHBI U BbITAXHOM

SFP = YaenbHas MOLHOCTb BeHTMAATOpa (KBT/M3/c)

88500 / 88501

A

A

230

70

400 m*/4 npn 50 Ma
1,02

84%

13
1670
2x 170

ePM10 80%
Coarse 60%

Coarse 60%
85

YKa3aHHoe 3Ha4eHne SFP 0THOCKTCA KO BCEMY YCTPOMCTBY.

BbITs)KKa
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Cxema

MpaBOCTOPOHHEE UCMONHEHME

HapyXHblin

‘I'\7

Ynansembiii BbITAXHOMN MpuTOUHbLIN

2

\
N
o _® @ FILTER V v s_® i
.Q_@ EMT
RHS/EAT ;_@ OHT
\/ Furer ELH
“
\
\
FILTER  BbITS>KHOM/TPUTOUHBIN DUNLTP
RHE POTOPHbI TeNN006MEHHNK
EAF BbITAXXHOW BEHTMNATOP
RHS/EAT JlaTumK OTHOCUTENbHOM BNAXKHOCTN/
[aTynK TemnepaTypbl BbITAXHOIO BO3AyXa
SAF [PUTOYHbBIN BEHTUNATOP
ELH INeKTpUYeCcKuin Harpesatenb
SAT [3aTynK TeMnepaTypbl MPUTOYHOTO BO3AYXa
OHT TepmocCTaT neperpesa
EMT ABapUHbIA TepMmoCTaT
OAT [aTyvK TemnepaTtypbl HapYyKHOrO BO3AYXa
Pasmepbl

800

SAVE VTR 500 MNpaBoCTOPOHHEE UCNONHEeHMe

- 920 - ~ 584 -
|
W g
LI/ :
|
|
1
|
i N
— aep - RTOT N @16 (1127)

Akceccyapbl

Axkceccyapbl SAVE VTR 500

YnpasneHue

Moaynb aoctyna B Internet (IAM)

CeHCopHbI Ancnnelt, 6enbii
CeHCOpHbIN AWCMNEN, YepHbI

MOHTaXHbI KOMNNEKT AN Ancrinen

Kabenb, 12 m
Kabenb, 6 m
LLITencenbHbit pasbem

KomHaTHble AaTYMKW, NPOBOAHbIE

Jatunk CO2

Aatymk CO2 + RH + Temnepatypbl

KaHanbHbI AaTumk CO2

KaHanbHbI Aatumk (-30-70C) 1,5 m

KomHaTHbIM AaT4mK (0-50C)
aTUMK NpUcyTCTBUA
VAV/CAV npeo6pa3oBaTenb
Harpes/OxnaxaeHvie
KaHaNbHbIVI BOASHOM

BO3/yXOHarpesatenb, 2-xX PALAHbIN

KaHaNbHbIVI BOASAHOM

BO3/1yXOHarpesaTtenb, 3-x PALAHbIV
MoBpexHOCTHbIN AaTuwK (-30-150C)

1,5Mm

Mpueoa 0-10 V

KnanaH, 2-x Xxoa0B0W
KnanaH, 2-x Xxof0B0W
KnanaH, 3-x xon0BoW
KnanaH, 3-x xo[080W
INEKTPUYECKN KIHANbHbIN
Harpeeartenb

KomnnekT Ana noAKNYeHms
npeAHarpesa

BoAAHOM HarpesaTtenb,
BCTPavIBaeMbIi

KaHaNbHbI OXN3ANTEND
DunbTpbI

KapMmaHHbI UALTP, MPUTOK
KapMaHHbIN (DUALTP, BbITAXKA

KapMaHHbIn hrAbTp, NPUTOK

Apyrve

PewweTka Combi, 6enas
PewweTka Combi, yepHas
XomyT 200

TVOKWI LLIYMOFAYLINTENb

LLymornywmtens
LLymornywmtens

OTceyHom KNanaH
OTCeyHom KnanaH
TpaHcdhopmaTop 24V
IprcoBblit KNanaH

KomnekT Ang noAkAYeHnA
[\peHaxa

1280

MopaencHbIn pas

1AM

SAVE Touch White

SAVE Touch Black

SAVE Touch wall mounted
kit

CEC Cable 12m

CEC Cable 6m

Diverting Plug

Systemair-E CO2 sensor
Systemair-E CO2 + RH +
Temperature
Systemair-1 CO2 duct
sensor
TG-K3/NTC10-01
TG-R5/NTC10-01
Presence detector
VAV/CAV conversion kit

VBC 200-2
VBC 200-3

TG-A1/NTC10-01

RVAZ4 24A
7TV 15-0,6
7TV 15-1,0
ZTR 15-0,6
ZTR 15-1,0

(B 200-2.1 230V/1

(B preheater connection
kit

Water coil VTR

CWK 200-3-2,5

BF VTR 500 F7/ePM10 80%
Sup

BF VTR 500 G3/Coarse
60% Ext

BF VTR 500 G3/Coarse
60% Sup

CVVX 200, white
CVVX 200, black
FK 200

Connection duct D200/1,0
M/F

LDC 200-600

LDC 200-900

EFD 200 + TF230
TUNE-R-200-3-M4
PSS48 24V
SPI-200 C

Drain pipe kit

5> MpuTouHbIi
) Yoansembiii
[ > HapyxHbii

BbITAXHOM

** NoaKnto4YeHve BOAAHOIO
TenN006MeHHIKa
*** MNopknyeHne ApeHaxa

ApTUKYN
Ne

211243
138077
138078

140736

24782
24783
37367
14904

211522

14906

211524
211525
6995

140777

5459
9841

211523

9862
6571
9823
6573
9672

5384
142852

141701
30023

208283
208284
208285

25397
25395
1611

2560

5194
5195
7162
311970
204385
6754

146077

37
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SAVE VTR 700

C CEHCOPHOW NMaHeNbto YNpaB/eHNs

. o o
9

EI_P EURODVENT
- CERTIFIED
\ PERFORMANCE
“’“’J \V ae——

BblcokoatheKTMBHbIN POTOPHbIVI peKynepaTop
n EC - ABMraTeNM H3 BEHTUNATOPAX 1 NPUBOAE POTOP3

BeHtnnauma no FIOTDe6HOCTVI Nno CcpeACTBam
BCTPOEHHOro AaT4ynKa OTHOCUTENbHOM BN3XHOCTY
B CTaH,ﬂaDTHOl;l KOMnneKkTaymm

BCTPOEHHbIVI 3NeKTprUYecKnin AorpesaTesb

BcTpariBaembii BOAAHOW HarpesaTeNb AOCTYMeH
OMUMOHANBHO

HoBas c1McTemMa YNpaBAeHsi C CEHCOPHbIM AMCTAeem
1 «MacTepom nepeoro 3amycka» ANS Nerkoro BBOAa
B 3KCMAYATALWIO

CoeanHUTENbHBIN 610K 06ecneyrBaeT Nerkuin AoCTyn
Moaaepxka npotokona Modbus yepe3 nopt RS-485
Internet access module - akceccyap

OKTaBHble NoNocbl YacTort, 'y

LwA aB(A) 06w 63 125 250 500 1k 2k 4k 8k
MpuToK 63 76 67 67 61 55 54 48 34
BbITAXKA 56 68 70 62 47 48 38 31 23
KokpyxeHnto 40 54 48 46 34 27 23 20 6

B 136/WiLe YK333H ypOoBeHb 3BYKOBOWM MOLLHOCTM LWA, KOTOPbIN He CToUT
nyTaTb C YPOBHEM 3BYKOBOTO A3BAEHMsA LPA (A3HHble npu paboyelt Touke
670 M3/4 npn 50 Ma).

Pabouunin ananasoH

MpnToK
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& 0 SFP(2)
¢ L
300 %
=
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200
100 > FP(1.2
I SFP(0.8)
0 T
0 200 400 600 800 1000 1200
Qmh)

SAVE VTR 700 - NpUTOYHO-BbLITAXHOWM arperaT ¢ BepXHIM
NOAKNHYEHMEM BO3/1YXOBOAOB, C BbICOKOIhMEKTUBHBIM
6eccTyneHyaTbiM POTOPHBIM TENNOOOMEHHUKOM.
Pa3paboTaH ANA HACTEHHOTO MOHTaXa B JOMaXx

C BEHTUAMPYEMOW NAOLL3aAbI0 A0 550 m2.

VTR 700 noctaBnsetcs 8 6€10M Kopryce, MONHOCTbHO
M30/WMPOBAH 1 C MONHbIM HAGOPOM hYHKUWI yrpaBneHus.
Arperat TO4YHO KOHTPOAMPYET CKOPOCTb TenN00OMEHHNKA

Npu pekynepaLwn Tenna/xonoAa ¢ NoOMOLLbH

6€CCTy|'IeH‘48TOI'O pOTOpPHOro ABuraTend.

Jl0CTYNH3 BO3MOXKHOCTb MOAKNHOYEHWS OAHOW WA
HECKONbKMX BHELUHVX NaHeNnein ynpasneHuns, a Takxke
NOCTYN Yepes VIHTepHeT € MOMOLLIbIO MOAYNS AOCTYMN3
B MHTepHeT (IAM) nnn Modbus yepe3 RS-485.

HOBbI CEHCOpHbI AMCnAen obnerdyaer y

CTAHOBKY

Y UCMONb30BaHWeE BcexX MYHKLUMIA YCTPOMCTBA.

TexHnyeckune AaHHble SAVE VIR 700 _

ApTkyn Mpagan (R)/

Nesasa (L)
Knacc aHeproachekTmsHoCTH
CTaHA3PTHbI arperat
CTaHAAPTHBbIV arperar ¢ akceccyapamm™
HanpsxeHne/YactoTa B/50Ty
MOLLHOCTb ABUrATENSA BEHTUNATOP Br

npv paboyeit Touke:

SFP KBT/M3/C
SHeprosddekTneHOCTb, EN 13141-7

[pepoxpaHnTens A
MOLLHOCTb, ABUraTENN BT

OUNbTP, NPUTOK

PF VTC/VTR700 M5/ePM10 50% S/E

PF VTC/VTR 700 F7/ePM1 60% Sup™*

CDl/ll\pr, BbITAXKA

PF VTC/VTR700 M5/ePM10 50% S/E

Bec Kr

* C aKcecCyapamu KauecTsa BO3AyXa B MOMeLLeHum
**T0CTaBNANTCA ONUMOHINBHO
S/E = TIPUTOYHBIY 11 BLITAXXHON

SFP = YaenbHas MoLLHOCTb BeHTUAATOpa (KBT/M3/c)

88700 / 88701

A

A+

230

37

670 m*/4 npun 50 MNa
0,72

82%

13

2x170

ePM10 50%
ePM1 60%

ePM10 50%
188

YKa3aHHoe 3HayeHne SFP 0THOCKTCA KO BCEMY YCTPOMCTBY.

BbITAXKKA
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Cxema Akceccyapbl
MpaBOCTOPOHHEE NCMONHEHMe
P P Axkceccyapbl SAVE VTR 700 QETMKW‘
HapyxHbIn Yaanaemblii BbITAXHOM MpUTOUHbIN ynpasneHue -
Moaynb aoctyna B Internet (IAM) IAM 211243
CeHCopHbI aAncnnelt, 6enbii SAVE Touch White 138077
CeHCOopHbI AWCTAeN, YepHbIN SAVE Touch Black 138078
OAT @ , \ - \! SAT MOHTaXHbI KOMNNEKT AN Ancrinen E@VE Touch wall mounted 140736
A Kabenb, 12 m CEC Cable 12m 24782
EME Kabenb, 6 m CEC Cable 6m 24783
RHS/EAT OHT LLITencenbHblI pasbem Diverting Plug 37367
Jatunk CO2 Systemair-E CO2 sensor 14904
Systemair-E CO2 + RH +
Aatymk CO2 + RH + Temnepatypbl Temperature 211522
KaHanbHbI AaTumk CO2 Systemair-1 CO2 duct 14906
sensor
KaHanbHbI Aatumk (-30-70C) 1,5 m  TG-K3/NTC10-01 211524
< KomHaTHbIM AaT4mK (0-50C) TG-R5/NTC10-01 211525
“““Q’ [aTymK NpucyTCTBmA Presence detector A 6995
VAV/CAV npeobpa3osatens VAV/CAV conversion kit 140777
Harpeg/OxnaxaeHvie
KaHanbHbIN BoAAHOM 5 VBC 250-2 5460
BO3/lyXOHarpeBsaTenb, 2-X PAAHbIN
KaHaNbHbIVI BOASAHOM
. . . VBC 250-3 9843
FILTER  BbITS>KHOM/MPUTOYUHBIN DUNLTP BO3/YXOHArpeBaTe/b, 3-X PAAHbIN
. BoaaHonm Harpesatens VIR 700 R, .
RHE POTOpPHbI TenN000MeHHVK Bc%aMBaeMbﬁjﬁ Water coil VIR 700 R 141101
EAF BbITAXXHOW BEHTUNATOP BoasHow Harpesatens VIR 700 L, Water coil VTR 700 L 138101
RHS/EAT . BCTPaVBaeMbIN
S/ [3aTUVK OTHOCUTENbHOM BNAXKHOCTH/ [10BPEXHOCTHbIIA A3TUMK (-30-150C)
TG-AT/NTC10-01 211523
[aTumK TemnepaTypbl BbITSHKHOMO BO3AyXa 15m
SAF M . Mpueoa 0-10 V RVAZ4 24A 9862
PUTOHHbBIN BEHTUNATOP KnanaH, 2-x 00804t 7TV 15-1,6 9824
SAT [aTymK TemnepaTtypbl NPUTOYHOTO BO3AYX3 KnanaH, 3-x xon080 ZTR 15-1,6 9673
OHT TepmocTaT neperpesa 2?;;;;55231?;" VL7 El. Reheater VTR 700 R 141100
EMT  ABapunHbin TepmocTat 2n. Harpesarens VIR 700 L, El Reheater VIR700L 138100
OAT [3aTUnK TeMNepaTypbl HAPYXXHOTO BO3AYX3 Sapellells 7
INEKTPUYECKUI KaHANbHBI CB 250-3,0 230V/1 o385
HarpesaTenb
KOMNAEKT ANA MOAK/OHEHNA (B preheater connection kit 142852
npesaHarpesa
KaHaNbHbI OXN3ANTEND CWK 250-3-2,5 30024
DUNbTPbI
MaHeNnbHbI GUALTP, NPUTOK/ PF VTC/VTR700 M5/ePM10
207471
BbITAXKA 50% S/E
Pazmepsl MaHeNbHbI GUALTP, MPUTOK ZE(E//OTE;Q/TWOO F7/ePMT 507472
SAVE VTR 700 MpaBOCTOPOHHEe UCMONHEeHUe Hpyine
Peletka Combi, YepHas CVVX 250, black 8498
XomyT 250 FK 250 1612
N H =1 - 860 - TUGKNIA LYMOFAYLIATEND CMo/nFnectlon S D20 e
: SRS o i r-_-::—:—&.. 1 Wymornywntens LDC 250-900 5196
OTceyHom KnanaH TUNE-R-250-3-M4 311971
TpaHcdhopmaTop 24V PSS48 24V 204385
ViprcoBbIit Knanau SPI-250 C 6755
- AR - | . i
- 315" =
V . > MpuTouHbin
-~ 435 - 435 %4
- 165 - - 165 = ;I - YAaNAeMbli
i ’ ! — [ > HapyxHblit
8 § [ ' BbITAXKHOW
o 0 . @
i) 2 ! & t o o ** MNoaKAtoYeHre BOAAHOMO TeNN00OMeHHMKa
| *** MNopKknyeHne ApeHaxa
liq - 205 - i | U;‘ ® | 205 -
i : 1 ez S |
- - o & g
1 1

1780 -
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MoaenbHbIV pAa

JHeprodddeKTUBHAA BEHTUNALMA

ANA BCeX TUMOB AOMOB

CeptumumMpoBaHHan Eurovent cepust SAVE BkntoyaeT

B8 ceba LUMPOKMI BbIOOP 3HeprocbeperaroLLyx
BEHTUNALMOHHBIX YCTAIHOBOK C COBPEMEHHbBIM AM33NHOM,
NOAXOAALMX KAK ANA KOTTeAKeN, TaK U AN KBIPTMP.
Bce ycTaHoBKM SAVE NpeBOCXOAAT pbIHOYHbIE TpeboBaHMA
no obecneyeHnto 310pOBOrO KNAMMATa B MOMeELLIEeHNM

1 HU3KOMY 3HepronoTpebneHmto. MoaxoaaT Ans
NPVYMEHEeHMA KaK B HOBbIX, TaK 11 B OTPEMOHTUPOB3HHbIX
3/13HWNAX U BCErAa MOCTaBNAOTCA NpeBapUTENbHO
33MpPOrpaMMMPOBAHHbBIMK, MPOTECTUPOBIHHBIMM

1 TOTOBBIMM K MOHT3>Yy. BCe, YTO Bam HYy>XXHO CAenaTb —
37O BKNKOUNTL SAVE 1 HACK@KA3TbCA CBEXVM BO3YXOM.

SAVE VTC 200 SAVE VTC 300 SAVEVTC700 | SAVEVIR100/B | SAVEVIR 150/8

o e d

- T e A
|
i 2§
=u
Y A

Knacc sHeproaddekTmsHocTH
CTaHABPTHAA KOMMNEKT3LMSA (A A (A 2
CTaHA3PTHAA KOMMNEKTALIMA C aKceccyapamul A
CepTudwkat EUROVENT [e] o [e]
CepTuncukart Passive House o o o

Texiseck/e XapaKTepuCTuky -———— lpasan Nesan

BeHTnAmnpyemas nnowaab 180 100 115 115
Pacxoa Bo3ayxa npu 50 Pa M3/q 187 267 630 109 172 185
Pacxoa Bo3ayxa npy 100 Pa My 267 381 900 156 245 264
YpoBeHb 3BYKOBOM MOLLHOCTM (LWA) AB(A) 45 40 44 42 40 43
KNA pekynepauyumu % 92 85 86 84 77 76
OUANBLTP, MPUTOYHBI BO3AYX G4 / Coarse 65% G4 / Coarse 65% M5 / ePM10 60% M5/ ePM10 50% M5 / ePM10 50%
F7 / ePM1 60% * F7 / ePM1 60% * F7 / ePM160% *  F7 /ePM160% *  F7/ ePM1 60% *
DOUNBTP, BLITAXHOM BO3AYX G4 / Coarse 65% G4 / Coarse 65% M5 / ePM10 60% M5/ ePM1050% M5 / ePM10 50%
M5 / Coarse 70% * M5 / Coarse 70% *
[pricoeavHeHe BO34yX0BOA0B mm 125 160 250 125 125 125
SAVE Touch naHenb Benblit, BCTpOeHHbIN  Benblit, BCTPOEHHbIN  YepHbli, BIHOCHOM  YepHblit, BBIHOCHOM  YepHbIi, BbIHOCHOM
Hanps»keHve/YacToTa B/50 Ty 230 230 230 230 230 230
MaKC. MOLLHOCTb, BeHTUNATOP(bI) Bt 85 85 170 35 83 83
SNeKTPUYECKNIN HarpesaTenb BT - 1670 * 4500 * 250 * 500/ 1000
[penoxpanuTens A 10 10 10 10 10 10
CTeneHb 33LWMTLI KOPNYCa P24 24 24 24 24 24
npuHa MM 660 762 1170 561 596 596
BbicoTa (C coeAnHUT. KOpobom) Mm - 845 883 1250 679 707 707
BbicoTa (6e3 coeneHNT. KOpoba) MM 750 800 1175 600 630 630
Tny6uHa MM 594 615 860 322 368 368
Bec Kr 47 72 160 39 46 46
M3onauma kopnyca mm - 30/EPP 30 30 30 30 30
KoHaeHcaTHoe coeaunHeHve (2 X) 1/2" (2 x) 1/2" (2 x) 1/2" (2 x) - - -
06nacT npyMeHeHus
Keaptupsl o o o o
Kottepxu [o] o [o] o
Kninble KoMnnekcbl (e] o
Kommepyeckre nomeLyeHna o (o]
BCTPOEHHbIN KYXOHHbIN 30HT
[oAKN0YEHMe BHELLIHEero KyXOHHOro 30HTa o (o] (o]

* JJOCTYMHO ONUMOHANLHO

systemair



Moaenbhbiit paa | 35

X EURODVENT

| s CERTIFIED
® PERFORMANCE CERTIFIED
\ AR R T 3 COMEOQNENT

P ————————— Passive House Institute

SAVE VTR 150/K SAVE VTR 250/B SAVE VTR 300/B SAVE VTR 500 SAVEVTR 700 SAVE VSR 150/B SAVE VSR 300 SAVE VSR 500

o
o
~_ [npason fneson { .. | [ [ | | |
115 115 200 240 400 550 100 240 400
164 181 215 257 400 668 120 257 449
234 258 307 367 572 954 171 367 641
41 41 4041 44 47 39 38 42 50
77 76 81 85 84 82 84 85 83
M5 / ePM10 50% F7 / ePM1 60% F7 / ePM10 80% F7 / ePM10 80% M5 / ePM10 50% F7 / ePM1 60% F7 / ePM10 80%  F7 / ePM10 80%
F7/ ePM1 60% * G3 / Coarse 60% *  G3 / Coarse 60% *  F7 /ePM160 % * G3/ Coarse 50% * G3 / Coarse 60%* G3 / Coarse 60% *

M5 / ePM10 50% G3 / Coarse 50% G3 / Coarse 60% *  G3 / Coarse 60% M5 / ePM10 50% G3 / Coarse 50%  G3 / Coarse 60%  G3 / Coarse 60%
M5 / ePM10 70% * M5 / ePM10 50% *

125 125 125 160 200 250 125 160 200
YepHbIN, BbIHOCHOW  Benblt, BCTpOeHHbI  Benbll, BCTPOEHHbIN  Benbii, BCTPOEHHbIN  YepHblil, BBIHOCHON  YepHblil, BBIHOCHON  YepHbIi, BBIHOCHOW YepHbIN, BbIHOCHOM
230 230 230 230 230 230 230 230 230
83 83 83 83 170 170 35 83 170
500/ 1000 500/ 1000 1670 1670 1670 * 500 1670 1670
10 10 10 10 13 13 10 10 13
24 24 24 24 24 24 24 24 24
596 596 598 762 920 1170 1150 1150 1150
800 800 800 878 885 1250 300 595 645
720 720 800 802 800 1175 300 595 645
465 465 490 491 584 815 655 505 595
61 61 56 70 85 188 58 65 77
30 30 30 30 30 30 30 50 50
- - - - - 1/2" - - -
| |
o (o] [e] o
o o o o (o] o o
o

o o o o o

o (o]
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| TexHonoruu

[paBMAbHbLIN BbIOOP CTaN npoLye

CpaBHeHMe pOTOPHbIX N NPOTMBOTOYHbIX TENN00OMEHHNKOB

PoTopHbI TenN006MEeHHNK

Momumo Tenna (oLyTrmoe
Tenno), poTopHble Tennoo-
OMEHHUKN T3KXKe CrOCOOHBI
nepeAasathb BAAry (ckpbitoe
Tenno). MpUMeHsTCA B KOT-
Te/pKax 1 KBapTmnpax, obecne-
yusatoT KMA pekynepaymn
6onee 85%.

Tennonepenaya
J\aMmnHapHaa CTpyKTypa po-
Topa (aHanor rodpprpoBaH-
HOW OYMarn) 1 HempepbiBHOE BPaLLATe\bHOE ABVXKEHMe
MeXAy NOTOKaMW TENNOro U XONOAHOr0 BO3AyXa Npu-
BOAAT K HarpeBy poTOpa B BbITAXKHOM BO3AYXe. 3UMOWA
3TO TeNN0 NepeAaeTcs XONOAHOMY NMPUTOUHOMY BO3AYXY.
NeTom 3TOT 3cbdPekT MOXKHO MCMONb30BaTb HA06OPOT

B 3/13HMAX C KOHAULMOHEPAMU, XONOAHBIM BbITAXHbLIM
BO3/yXOM 13 NOMELLeHNA OXNBKA3Tb TenNbI NPUTOUHbI
BO3AYX C YNMLbI.

MNepepaya Bnaruv Yepes KOHAEHCALMOHHbIN POTOP
MaTpuua Tennoo6MeHHVKa M3roTOBNAEeHa 13 YMCTOro
3ANIOMUHMA, KOTOPbIN NepeaaeT BNAry UMEHHO B TOT MO-
MEHT, KOr/13 H3 CTOPOHe BbITSXXHOr0 BO3Ayxa obpa3yeTcs
KOHZEHCAT, 3 3aTem MOrnoLL3eTca HapyKHbIM BO3AYXOM.
Mpu 6oNbLIMX Nepenaaax TemnepaTyp cTeneHb 13Beve-
HUA BNArM MoxeT npesbllwaTts 60%. C HalWmmMmn poTo-
PamMu BNAra nepeAaeTca B NepByto o4epe/ib, KOrAa 310
HeoOX0AMMO, TO eCTb 3VMOI. ITO NO3BONAET YMEHbLUMTb
NAK A3Xe NMONHOCTbI0 M36exaTb Npobaem ¢ YpeamepHo
CYXMM BO3AYXOM. lepeiaya BNar MoXeT KOHTPOAUPO-
BAaTbCA NyTem perynnpoBKM CKOPOCTY BPaLLEeHMA poTopa.

3axBaT nNpu BpaLLeHNM - BHYTPeHHNe nepeToku
BpalLieHvie poTopa MoXeT NpUBeCTV K MON3A3HUI0 He-
60/bLLIOIO KONMYECTB3 BbITAXHOIO BO3/YX3 B MPUTOUHbIN
B0O3AYX (33xBaT Npu BpaLLeHuM). KomOnHaLma nepetoka
BO3/lyX3a B KOpMyce 1 CKOPOCTW BpaLlieHns poTopa

B COYETaHWUM C Nepenaziom A3BAeHns B YCTaHoBKe (Ha-
npumep, 13-33 hUNLTPOB) MOXET NPUBECTYN K TOMY, UTO
onpeaeneHHoe KONMYeCTBO BbITAXKHOIO BO3AyXa byaeTt
nepefaBaThCa B NPUTOYHBIV BO3AYX. B Llenom, Halue
000pyA0B3HME C POTOPHLIM TeNN00OMEHHUKOM MMeeT

YPOBEHb BHYTPEHHWX NepeToKoB MeHee 5 NpoLeHTOoB

N CHKAEeTCH A0 YPOBHA meHee 3% B 060pyA0BaHNN,
CepTMdMUMPOBaHHOM ANS MCMONb30B3HMA B MACCUBHbIX
NOMax («IKO-A0Max»). Tako YpoBEHb BHYTPEHHNX Nepe-
TOKOB MO3BONAET CONOCTaBUTb POTOPHbIE YCTIHOBKM

C NPOTMBOTOYHBIMM MO AGHHOMY N3pameTpy.

3awmTa ot o6Mep3aHua

B xunnbix 3aaHMax, bnaroaaps nepefaye BNAru, Het
HeoOX0AMMOCTN OTBOAMTH KOHAEHCAT. ITO 03H3Y3eT, YTo
BEHTUNALUMOHHYIO YCTIHOBKY HE HY>KHO MOAKNI0YATH

K KaHanM3aLUmnoHHon Tpy6e. Kpome Toro, oo -20°C potop
He 3amep3aeT npu nepejaye KOHAEHCAT3, YTO Aenaet
33LLUTY OT 33Mep33HMA ANA TENN00OMEHHNKE HeHYXXHOW.
Takum 00pa3om, NPU HU3KNX TemnepaTypax HapY>KHOMo
BO34YX3a MOXHO MCMONb30B3aTh BCE BO3MOXHOCTI TEMNN0-
06MeHHMKa. Yem xonoaHee, Tem nyulle.

MpOTUBOTOYHBIN TENN00OMEHHMK

A\

ANOMVHMEBBIE 1 NNACTY-
KOBble MPOTUBOTOYHbIE Te-
NN00OMEHHVKM NepeaatoT
Tenno (olyTrMmoe Tenno)
1N moryT foctnyb KMA
6onee 90%.

MNepepaya Tenna

B NNacTnHYaTLIX
TenN00OMeHHNKaX BO3-
AyX NPOXOAUT Yepe3
pAA N3pannenbHblx
MNNACTVH.

34eCb NPUTOYHbIN

1 BbITSXKHOWM BO3AlyX HE CMELLMBAIOTCA W BCErAd HAX0AAT-
€5 NoONepemMeHHO Ha NPOTMBOMONOXHbIX CTOPOH3X.
TennoBas 3Hepr1sa nepenaeTcs Yyepes NNACTUHY OT NOTO-
Ka Tennoro Bo3Ayxa K MOTOKY XONOAHOro BO3AYXA.

a

be3 nepeHoca Bnaru

Ec/m MCnonb3yoTcst 00bluHble aAKMUHMEBbIE UK NN3-
CTUKOBbIE MNACTUHYATbIE TenN00OMEHHVKN, TO 06pa-
3yeTCs KOHAEHCAT, KOTOPbI HeoOX0AMMO 0TBOAUTL 13
arperata B CTOYHY0 Tpy6y. C1dOH BCeraa Ao/KeH ObiTh
3aMoNHeH BoA0W, YTOObI MPeAOTBPaTUTL BC3CbIBaHME
BO3/lyXa Yepe3 CMCTemy BO3/yX0BO/A0B.



lepmeTUYHOCTL

[PUTOYHBIV BO3AYX U BLITAXKHOM BO3AYX NMONHOCTLIO OTAE-
NeHbl APYr OT APYra, MO3TOMY TeOPeTUYeCKM B MPUTOYHOM
BO3/lyXe HeT YaCTW BbITSHKHOIO BO3Ayxa. Ha NpakTuke,
0/IHAKO, MOTYT ObITb BHYTPEHHME YTeuUKn 13-33 COYeTaHUA
NMPOM3BOACTBEHHbIX AonyckoB oK. 0,8% ANA MNACTUHYUSTHIX
Tenn006MeHHVKOB (Mo cneundrukaymm NponM3soAnNTens)

1 yTeyek B KOpMyce, B 3aBUCMMOCTM OT nepenana Aas-
NeHWA B arperarte. 3AeCb Takxke npeaen ANA BHYTPEHHel
yTeukn coctasngaeT 5% 1 3% ANA NaCCUMBHBIX AOMOB.

3awuTa ot 06mep3aHusa

Yem Bbile 3hdeKTUBHOCTL TeNN00O6MeHHKa, Tem 60Nb-
LLle KOHAEHCaTa Mo>kKeT 00pa30BbIBATHCA NPY OONbLUOW
pa3HuLe Temnepatyp. IhPeKTMBHOCTb TakXKe BAMAET Ha
TemnepaTypy, Hxe KOTOPoW Tennoo6MeHHNK A0/ KeH
ObiTb 33LUMLLEH OT 3aMep3aHus, T.e. KOrA3 KOHAEeHCaT
H34YMHaeT 3amep3aTb. ANA BbICOKOMPOM3BOAUTENbHbBIX
MPOTMBOTOUHbIX Tenn00bMeHHMKoB ¢ KM/ okono 90%
33WWMTa OT 0OMEepP33HUA A0MKHE Yxe ObiTb NPU H3PY>KHOM
TemnepaType Huxe -3°C. Yem Huxe 3dhdeKTUBHOCTb, Tem
HVKE TOYK3 3aMepP3aHKMd, NO3TOMY 33TPaTbl IHEPrn Ha
33LUWTY OT 33aMeP33HMA BIPbUPYIOTCA COOTBETCTBEHHO.
ANnAa HaAeXHOW 33LLUMTbI OT 3aMep33HUA 1 Npe0TBPa-
LeHMA 0TBOA3 CAMLLIKOM 6ONbLIOTO KOAMYECTB3 Tenna

13 TenN00OMEHHK3 HaPY>KHbI BO3AYX MOXHO Anb0
npeABapuTeNbHO HarpeTb, NMO0 HaNPaBUTb MUMO TemnNo-

3aKntyeHne

TexHonornm

06MeHHVKa Yepe3 0ainac, 3 3aTem Yepes HarpesaTtesb.
YacTo ncnonbsyertca Apyras onumna: BeHTUAATOP Npu-
TOYHOr0 BO3AYXa ApOCCenmpyeTcs, co3Aasasn ANCOaNaHC
MeXAY NMPUTOYHLIM BO3ZYXOM M BbITAXKHbIM BO3AYXOM.
CneunanbHble TUMbl MNACTUHYATBIX TENN00OMEHHUKOB,
TaKve K3K NPOTMBOTOYHbIA MeMOPaHHbIV Tenn00OMeH-
HWK, TaKXXe MOryT nepeAasath BNary v Tenno. O4AH3Ko

3 HEKTUBHOCTb OLLYTUMOM Tennonepenaydm CHKaeTca
nprmepHo A0 75%, 1 CTAHOBUTCA HIXKe, YemM Yy POTOPOB.

Mepenaya Bnaru

Mem6paHHble TenN00OMeHHNKM MOTYT NepeHoCUTb BNary
1 He TpebyoT NOAKNHYEHNA K BOAOCTOKY. B 3aB1CMMO-
CTW OT Pa3HMLbI BAAXKHOCTY, BNAra Takxe MoxeT ObiTb
nepeHeceHa 13 HAPYXXHOTO BO3/lyXa B BbITAXKHOM BO3AYX
netom. Tem He meHee, MeMOpPaHbl MOABEePXXeHbl M3HOCY:
MOPbl H3YMHAKT 3aKPbIBATHCA, 1 B KOHEYHOM LTOTE Te-
NN006MEHHMK HeobX0AMMO 33MeHATb. MepBoHaYabHble
X3aPaKTepUCTMKI NepeHoca BAArM NOCTOSHHO CHUXXAOTCA
C TeYeHnem BpemeHu.

3awmTa otT o6mep3aHma

TemnepaTypa 3aMep3aHMs MeMOPaHHbIX Tennoo6-
MEHHMKOB HECKONbKO HIXKEe, YeM Y aNMUHNEBbIX U
NNACTUKOBbIX TeNN00OMEHHMKOB, 1 3aLLMTa OT 3amMep-
3a3HMA TpebyeTca Npu TemnepaType Hapy»KHOro BO3AYXa
okono -8°C.

KaXAblA TUM TenN00OMEeHHIK3 MMeeT CBOM NPeuMyLLIeCTBa U HeAOCTATKM, KOTOpbIe B 3aBUCMMOCTI OT Tpeb0BaHWIA
ABNATCA 60Nee UM MeHee 3HaUNTeNbHbIMU. [TNaCTUHYaTLIN TeNN00OMEHHVK MOXKeT obecneynsaTb HauboNbLLMIA
KMA pekynepauuun, ecan TemnepaTtypa Hapy»KHOro BO3Ayxa He naaaeT (MAN HEeH3AO0Ar0) HXKE TemmnepaTypbl
33aMep3aHKs TennooOMeHHIKa (T.e. He XonoaHee, Yem okono -3°C) 1 NoAXOAAT 60/bLLIEe ANS PErVIOHOB C MATKMM
KAMMATOM. MeMOPaHHbIN TeNN00OMEHHVK UTPaeT Ha CBOMX CU/bHbIX CTOPOHAX Be3ae, rae HeoOX0AMMO NMOCTOSHHO
nepeAaBaTb K3k MOXKHO 60/blLe BNArv. ANMOMUHUEBbIE AW MNSCTVKOBbIE TEMN00OMEHHKIM YacTO 33MEHATCA
MeMOPaHHbIMK TENN00OMEHHNK3MM MPUMEPHO Yepe3 ABa roAia Noc/e Toro, Kak BAara U3 KOHCTPYKUMK ywina. Oa-
H3KO MepeHoC BNarn 34ech He MOXET KOHTPOAWMPOBATLCA, M MeMOpaHa nMocTeneHHo 3akpbiBaeTcs. PoTop Havbonee
3t deKTBHO paboTaeT B KAMMATMYECKMX ycnoBmax Ao -20° C. 3aeck poTop CnocobeH reHepupoBaTh MakcMMab-
HbI1 BO3BPAT Ternna 6e3 Kakor-Anbo 3aLLuTbl 0T 3aMep3aHus, @ Takxke nepeAaBaTh BAAry No mepe HeobxoAMMo-
CTW. B HacTosLLee Bpems BHYTPEHHMe yTeukn 6oAbLle He ABNAKTCA NPOO6AeMOl, MOCKONbKY OHWU CPaBHVMbI C ApY-
TUMW TeNN00OMEHHVK3MU. B XXNNbIX MOMELLEeHNAX He3HAUMTe\bHaA Nepe/iaya 3amMaxa He BaXKHa, MOCKOAbKY A0S,
nepeAaBaemas Yepes BEHTUNALMOHHYIO CUCTEMY, 3HAUUTENbHO MeHbLLIE, YeM, HAMPVYMEP, Yepe3 ABepu, OAeXKAY
NN BO3AYLLIHYIO M3CCY, KOTOPas MOXeET NnepemeLLiatbcst Mexay KoMHaTamu. C MpoeKTaMi OTKPbLITON NASHUPOBKM
(>KMNOW 30HbI), PACMPOCTPAHEHHBIMI CEFOAHS, 3TO VK He MMEeeT HUK3KOTO 3HaYeHus.
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[Toyemy nmeHHo SAVE

Cepuist SAVE - LUMPOKUI pAL ObITOBbLIX MPUTOYHO-BLITAXKHBIX

YCTAHOBOK C pekynepauvieit Tenna. 06ecneynsatoT NpuToK ==
CBEXero BO3/lyxa B MOMeLLieHVe 1 YAINAOT 0TP3OOTaHHbIN. Q
MoCT3aBNAKT B NOMeLLieHVie BO3AyX KOMPOPTHOM Temnepa-

TYPbl, NPV 3TOM 33TP34MBAOT MUHUMANbHOE KONMYECTBO

3NeKTPO3IHEPrM H3 A0TPEB BO3AYXa B 3VIMHUI NepUoA

BPeMeHM 33 c4eT 3Hepro3hdeKTUBHbIX TeXHONOT .

Bbicokasn 3¢ heKTMBHOCTD,

HU3KWI pacxoa dNeKTpodHeprum u SFP

SAVE obecneunsaeT BblCOKY d3DHEKTUBHOCTL paboThl
MPY HU3KOM pacxofie 3NeKTPO3HepPrun 1 H1M3Kom SFP.
B cepun SAVE yCTaHOBNEHbI BEHTUNATOPbI C 3HEproad-
ekTMBHbIMKU EC-ABUraTeNAMN, KOTOPble COKPaLLatoT
SHepro3aTtpathbl Ha NepeABUKeHMe BO3AYXa NPUMeEPHO
Ha 50% no cpaBHeHWto ¢ AC-ABUT3TENAMU.

c
PERFORMANCE

SAVE. BenvkonenHbiii KAMMAT v 3HeprocbepexxeHne - Ny4yluas KomOnHaumsa

[NA HOBbIX CTPOEHUI U PEKOHCTPYKLMIA OTBeTCTBEeHHbIN NOAX0A K 3alyuTe
Bce 060pyA0BaHME OTAMYHO BMMCHIB3ETCA B AM3aNH- OKpy>Kalowen cpeabl

NMPpOeKTbl K3K HOBbIX 3AaHNI, TaK 1 PEKOHCTPYUPYEMbIX.
B Systemair mbl 0CO3Haem CBOI OTBETCTBEH-

HOCTb MO OTHOLLIEHNIIO K OKPYXKatoLLEen cpese.
CoBpemeHHbIN AN3alH Hall 0CHOBHOW BKN3/ B COBPEMEHHYH0
HoBsbIM AM3alH yCTaHOBOK SAVE MO3BONNT Bam 33LUMTY OKPY>KatoLLel cpebl — 3T0 3 dek-
FAPMOHWMYHO BMMCATb MX B 06OV MHTepbep. TVMBHOE MCMO/Ib30BaHMe 3NeKTPO3HEPrK.
Cumeon «Green Ventilation» («3eneHan BeHTUAALMAY») 03-
HAY3eT MHTeNNEKTYa IbHble TEXHONOTN B FAPMOHWN C Npwi-
poaon. OH MOKa3blBaeT, YTO HALLA MPOAYKUMA NOAXOAUT ANA
6yayuiero. Mbl FOpAMMCA TeM, YTO MPeANaraem Halmm
KOPPEeKTHbI 33Myck 060pyA0BaHNS. noTpebuTeNsaIm AOArOBEYHOE 1 SKOHOMUYHOE 060pYyA0Ba-
HUE, @ TaK>Ke BO3MOXXHOCTb MONYYMTH BbIFOAY MPW YCA0BUM
NpaBWbHOrO NMoA6opa 060pyA0BAHNA N MOHTAXa.

MpocToTa ynpasneHns
BCTpoeHHbIn «MacTep HacTpoek» obecnevvisaeT

ABTOMAaTMYECKan HACTPOMKa

Bce o06opyaoBaHMe NoCTaBAAETCA NPeAB3pUTENbHO
3aMpPOrpamMMMPOBAHHbBIM, MPOTECTVPOBAHHbBIM 1 FOTOBbIM
K YCTaHOBKe. Bbl elije HMKOTA3 He MONYYaNn CBEXMiA
BO3AYX M OTMEHHbIN MUKPOKAMMAT Tak ObICTPO.

EC-rexHonorua B nuHerike SAVE - 3to
WNHTeNNeKTYa\bHasA TEXHONOrMA, KOTOpas
obecneyrBaeT HM3Koe 3HepronotpebneHve
1 NPOCTOTY ynpaBneHus. FapaHTus
KayecTBeHHOW 1 3hdekTnBHOM paboTbl.

On-line nporpamma noa6opa Ha caiite systemair.ru
Ha Hallem calnTe Bbl HaAeTe BCHO TEXHUYECKY MHDOp-

Maunto, nporpammy noabopa o60pyA0BaHNS 1 HEOOXO0-
Eurovent npoBepseT c1UCTEMbl KOHANLINO-

curovenT
AVMBIE dKCeccyapel. @’%EEDT”WNE:E HVPOBaHMA 1 BEHTUAALIMOHHOE 060pyA0-
Ecnm y Bac ecTb Kakne-nm1bo BONPOChl MO Hallein Npo- ~ B3HMe Ha COOTBETCTBME 3aRBNEHHbIM Napa-
AYKLUMN, Mbl BCeraa paZibl OTBETUTb HA HNX. MeTpam 3Hepro3ddeKTUBHOCTY 1 NPON3BOAUTENBHOCT.
Mbl MIpOV3BOAMM MPOAYKLIMIO, KOTOPYI Nerko noAo- CeptnduKaT Eurovent noATBEp>KAAET BbICOKOE KauecTBO
6paTb, YCTAHOBUTbL 1 TEXHNYECKM 0OCNYXKIMBAT. ¥ YHKUMOHANBHOCTL NMPOAYKUMU. Bee ycTaHoeKn SAVE
Bbl MOXeTe ObITb yBepeHbl, YTO ObiTb KAMEHTOM MMetoT cepTudukar Eurovent.

Systemair yao6Ho v nerko.

systemair



Y106b1 MONYUNTH HAUNYYLLNIA BO3AYX BHYTPU MOMELLEHUS,
Heo6X0ANMa ONTMMANbHAA BEHTUNALMA. U 3TO UMEHHO To, UTO
Bbl NoNy4aeTe ¢ ycTaHoBKamu SAVE ot Systemair. Bce arperartbi
YAOBNETBOPST BbICOKMM Tpe60BaHMAM MO 3HeprocbepexkeHmio
1 COOTBETCTBYIOT KNAcCy 3HeprodeKTnBHOCTU A 1 A+.






